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AZ OMGE. KÖZLEMÉNYEI. 
Országos sörárpa és komló-

kiállítás. 
Az OMGE. f . évi október hó 1—10-ig ter-

jedöleg országos sörárpa és komlókiállitást ren-
dez, mely 

a m. kir. mezőgazdasági muzeum 
helyiségeiben (Kerepesi-ut, szemben a Luther-
udvarral) tartatik meg. 

A komló-kiállitásra szánt komló-küldemé-
nyek legkésőbb szeptember hó 27-ig küldendők 
be az OMGE. titkári hivatala czimére, Budapest, 
Köztelek. 

A rendező-bizottság. 

Gazdasági munkások és alkalma-
zottak ügye. 

Dr. Németh József földmivelésügyi minisz-
teri titkár „A magyar községi gazdasági igaz-
gatás" czimén egy hasznos munkát bocsájtott 
közre, amelyben a gazdasági közigazgatásra 
vonatkozó törvényes intézkedéseket részletesen 
ismerteti, hivatkozván mindenütt az illető tör-
vény vagy miniszteri rendelet megfelelő szaka-
szaira. Ez a munka, amely hosszú évek gya-
korlati tapasztalatainak alapján készült, minden 
gazdának a legjobb vezérfonalát képezi, mert 
biztos utmutatást nyújt a mindennapi életben 
előforduló gazdasági közigazgatási kérdésekben. 

Ebből a munkából, amelyet minden gazdá-
nak melegen ajánlhatunk, mutatóul közöljük a 
gazdasági munkások és alkalmazottak ügyeire 
vonatkozó rész általános bevezetését, mely tá-
jékozást nyújt az erre vonatkozó törvényekről 
és keletkezésük fázisairól. Ezt a bevezetést 
követi azután az egyes törvények részletes is-

mertetése és az ez6 
kedések taglalása. 

í törvényekben foglalt intéz-

A magyar községi gazdasági igazgatásnak 
a gazdasági munkások és alkalmazottak ügyeire 
vonatkozó munkakörét nevezhetnénk ugy is, 
hogy : a gazdasági élet személyi ügyeinek igaz-
gatása. Az anyagát képező törvények és ren-
deletek egyrészt a munkásnak és munkaadónak 
a mezőgazdasági vagy ezzel rokon munkával 
kapcsolatos viszonyait illetőleg állapítanak meg 
az egészséges fejlődést biztosító szabályokat; 
másrészt módot adnak a gazdasági munkában 
érdekelt emberek jogos érdekeit sértő cselek-
mények szigorú megtorlására ; végül szervezik 
és anyagi erővel látják el a gazdaságilag és 
értelmileg gyengébb munkásnép támogatására, 
értelmi fejlesztésére irányuló közhatósági és 
társadalmi tevékenységet. 

Mezőgazdasági munkástörvényeink a mult 
század utolsó évtizedeiben kifejlődött viszonyok 
hatása alatt jöttek létre s minden részükbén a 
magyar földből sarjadzottak ki. 

Az emiitett időben, különösen az aratás 
előtt vagy alatt gyakran ismétlődött munkás-
zavargások kétségtelenné tették, hogy az 1876. 
XIII. t.-cz.-be foglalt cselédtörvénynek a mező-
gazdasági munkára vonatkozó határozmányai 
nem felelnek meg a változott viszonyok köve-
telményeinek. A mezőgazdasági munka uj viszo-
nyainak tanulmányozása arra az eredményre 
vezetett, hogy sok esetben a munkások meg 
nem engedett, erőszakos vagy presszionáló 
módon igyekeztek keresetüket gyarapítani, 
másrészt voltak munkaadók, akik fölhasználva 
a munkásoknak egymásközötti versenyét és 
számítva azok szorult helyzetére, szűkebb ér-
telmi körére, különféle eszközökkel az igazság 
és méltányosság, sőt sokszor a megkötött szer-
ződés mértékén alól is szorították le a munká-
sok keresetét. 

Ezen körülmények szükségessé tették, 
hogy a törvényhozás a munkaadók és mező-
gazdasági munkások jogviszonyai tekintetében 
a szerződési szabadság fentartásával, de a 

visszaélések kizárását biztositólag, határozot 
korlátokat állapítson meg. 

Az alkotott szabályok megtartását termé-
szetesen rendőri határozmányokkal kellett biz-
tosítani ; vagyis megtenni azon intézkedéseket, 
amelyek segélyével a törvényes jogrend megsér-
tését lehetőleg megelőzni, az elkövetett rend-
bontásokat pedig megtorolni lehessen. 

Mindezen rendszabályok azonban nem 
mutatkoznak elégségeseknek arra, hogy a mező-

• gazdasági munkások anyagi és értelmi gyarapo-
dását is biztosítsák. A tisztán vagy nagy részben 
mezőgazdasági bérmunkából élő emberek száma 
rendkívül megnőtt s világszerte nyomasztó 
mezőgazdasági viszonyok természetesen ezen 
néposztályra súlyosodnak a legnehezebben. 
Fontos állami érdekeknek bizonyult tehát, hogy 
a humanizmus, az emberszeretet irányelvei 
alapján, a kormányzat és közigazgatás gond-
jaiba vegye a mezőgazdasági munkások anyagi 
és értelmi fejlődésenek érdekeit s bár meg-
felelő támogatással, de alapjában véve az ön-
segély szervezésével alkossa meg és hozza 
működésbe a mezőgazdasági munkások támo-
gatása és segélyezésére szolgáló közintézmé-
nyeket. 

A magyar mezőgazdasági munkások ügyei-
nek szabályozása a munkaadók és a mezőgazda-
sági munkások, közötti jogviszonyok szabá-
lyozásáról szóló 1898 : II. t.-cz.-kel indult meg. 
Ezen törvénybe a fennebb jelzett mindhárom 
iránynak megfelelő intézkedést fölvett a tör-
vényhozás s úgyszólván lerakta benne a mun-
kásügyi törvényhozás és kormányzatnak a jövő-
ben is nyomjelzőkül szolgáló irányelveit. Az 
alapvető törvény a gyakorlati életben mihamar 
kiállotta a tüzpróbát s ugy a munkaadók mint 
a munkások jogos érdekeit kielégítőnek mutat-
kozott. Hatása mindenekelőtt a munkaadók és 
munkások között mindennapivá lett súrlódások 
megszüntetésében s az előbb oly bizonytalan jog-
viszonyok között a jogbiztonság megteremtésé-
ben nyilvánult. 

A magyar földön még aránylag kevés 
ember él ipari munkából, annál több azonban 
olyanból, a mely nem nevezhető szoros érte-

A Magyar Mezőgazdák Szövetkezete s * a k ö v e t k e z é é -
— 2 anyagait, melyek a tudomány legújabb vívmá-

nyainak alkalmazásával elsőrendű szakerők által 
PERTIK OTTÓ professzor felügyelete alatt készülnek. 
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lemben vett mezőgazdasági munkának, de a 
föld népe rendes munkájával rokon ; nem az 
iparszerü szakképzettséget, hanem inkább a 
mezőgazdasági munkánál megszokott izomerőt, 
kitartást, igénytelenséget kivánja meg. A mező-
gazdasági munkás fölváltva foglalkozik hol a; 
szoros értelemben vett földmiveléssél, hol a 
rokon munkával. Az alapvető törvény nyomán 
ezélszerünek mutatkozott ezen munka viszonyai-
nak szabályozása is. Végül, mintegy betetőzé-
seül a munkások érdekében megindult ember-
baráti és gazdasági akcziónak, országos szer-
vézetet nyert a, gazdasági munkások és-cselé-
deknek baleset, rokkantság, aggkor és halál 
esetére való segélyezése. 

- A gazdasági munkásügyre vonatkozó tör-
vények a következők: 

1. a szorosan vett mezőgazdasági munkára 
vonatkozók : 

a munkaadók és mezőgazdasági munká-
sok közötti jogviszonyok szabályozásáról szóló 
1898 : II. t.-cz. 

a gazdasági munkavállalkozókról és segéd-
munkásokról szóló 1899. XXIX. t .-cz.; 

a dohánytermelők és dohánykertészek 
közötti jogviszonyok szabályozásáról szóló 1900. 
XXIX. t . - cz . ; 

2. a mezőgazdaságival rokon munkára 
vonatkozók : 

a vizimunkálatoknál, az ut- és vasút-
építésnél alkalmazott napszámosokról és mun-
kásokról szóló 1899 : XLL t.-cz.; 

az erdőmunkásokról szóló 1900 : XXVIII. 
törVényCzikk; 

' 3. végül a kizárólag a munkások segélye-
zésével foglalkozó 1900 : XVI. t.-cz. az orszá-
gos gazdasági munkás- és cseléd-segélypénz-
tárról. 

Mindenik törvény végrehajtását külön kor-
mányrendelet szabályozza. 

A munkásközvetitést a földmivelésügyi 
miniszternek 1899. évi 11,180/eln. sz. rendelete 
szervezte és rendezte. 

Az ezen törvények és rendeletekben fog-
lalt anyagot, a bennük foglalt intézkedések 
természete szerint három csoportba oszthat-
juk, u. m . ; 

LA munkaadók és munkások közötti jog-
viszony szabályozása. 

II. A munkásügyi rendtartás. 
III. A munkások támogatása és segélyezése. 
A munkásügyi törvények végrehajtása, 

vagyis a munkásügyi igazgazgatás ellátása, mint 
minden hatósági közeg, ugy a községi elöl-
járóság részéről is különös gondot, ügyszere-
tettől vezetett buzgalmat igényel. Ma már 
minden, müveit nemzet rendkívüli módon meg-
becsüli, ápolja és gyarapítja azt a kincset, 
amely munkás fiainak kérges tenyereiben rejlik. 
Annyival is inkább kötelességünk ez nekünk, a 
modern élet küzdelmeivel úgyszólván az első 
nehéz harczot küzdő népnek. 

A községi elöljáróság, amint látni fogjuk, 
erősen igénybe vett tényezője a munkásügyi 
igazgatásnak. A részletesen megszabott fölada-
tokon kivül még általános felügyeleti hatáskö-
rét is gondosan be kell ezen ügyeknél is töl-
tenie, azon irányelvek szemmeltartásával, a 
melyeket e könyv „Második Rész"-ében emii-
tettünk. 

Két dolgot azonban, különösen is ki kell 
emelnünk. A vezérlő szempont a munkásügyek 
intézésénél a türelem legyen a nehezebb beszédű, 
nem teljesen pallérozott megjelenésű egyszerű 
emberek, az emberszeretet, az élet gondjaival 
nehezen küzdő munkásnép iránt. Ezen két 
irányelv érvényesitése magában véve is szoro-
san hozzácsatolja a munkásnépet a fennálló 
rendhez, a közös nemzeti czéltíkhoz és érde-
kekhez. Teljes sikert azonban csak azon köz-
ségi elöljárók fognak elérni, a kik keresni 
fogják a munkásokkal való barátságos társadalmi 
érintkezést, a mire különösen ünnepek alkal-
mával a falusi életben szokásos összejövetelek-
ben, ma már elég alkalom van. Ugyanilyen 
eljárásra kell birni a község intelligens birtoko-

kosait is, hogy a munkás ne érezze magát a 
társadalom elszigeteltjének, hanem öntudatára 
jusson, hogy a szegény sors nem szégyen s 
hogy a becsületes munka és rendes élet min-
denkit egyformán becsült tagjává tesz a magyar 
nemzetnek. 

A gyakorlati tapasztalatok arra vallanak, 
hogy az ily társadalmi érintkezés során sok oly 
kérdés nyer kielégítő eligazítást, melynek más-
különben csak hosszas hatósági tárgyalások, 
súrlódások, elégületlenségek árán lehetne véget 
vetni. 

TEJGAZDASÁG. 
Rovatvezető : Sierbán János. 

Egyszerű tej forraló eszköz. 
Ujabb időben a gazdaságokban mindég 

több és több esetben forog fenn annak a szük-
sége, hogy a tej felforraltassék, vagy legalább 
is felmelegittessék. A Bang-féle eljárás, amely 
ma is leghathatósabb, sőt egyetlen eszköz a 
gümőkór kiirtására^ előírja a borjuknak forralt 
tejjel való itatását s aligha csalódok, amidőn 
azt hiszem, hogy a Bang-féle eljárás általáno-
sabb elterjedése azért nem volt eddig lehet-
séges; mert a tej felforralása olyan nehézsé-
gekkel s annyi akadálylyal jár , amelynek le-
küzdésére nem minden gazda vállalkozik. Olyan 
gazdaságokban persze, ahol gőz áll rendelke-
zésre, a tej felmelegítése, avagy fellforralása 
akadályokba nem ütközik s egy pasztőrizáló 
gép segélyével nagyon is könnyen megy. A 
legtöbb gazdaságban azonban, különösen a 
téli hónapokban, gőz nem áll rendelkezésre s 
nyílt tűzhelynél kell a tejet melegíteni, amely 
eljárás csakugyan oly körülményes s oly rossz,, 
hogy a gazda elriasztására egészen alkalmas. 

A nyilt tűzhelynél való melegítésnek leg-
nagyobb hátránya, hogy a tej, minden elő-
vigyázat daczára is megkozmásodik s ilyen 
állapotban a borjú, már meg nem issza. Men-
nél nagyobb mennyiségben kell a tejet fel-
forralni, annál könnyebben áll be a kozmáso-
dás. Hátránya továbbá Uz is, hogy különösen 
ott, ahol borjut kell forralt tejjel itatni, az 
egész tejmennyiséget egyszerre befogadó üst 
tulnagy s kezelése igen nehézkes, a részletek-
ben való forralás pedig igen. sok fűtőanyagot 
igényel. 

Hogy e munkálat egyszerűbb, könnyen 
keresztül vihető legyen, okvetlenül szükséges, 
hogy a melegítő edény csakis erre a czélra s 
egyébre ne szolgáljon, hogy a kozmásodás 
lehetősége ki legyen zárva, hógy az edény ke-
zelése, a tej lebocsátása egyszerű, könnyen 
végrehajtható legyen, hogy a tej felforralása 
kevés fűtőanyagot szükségeijen. 

Németországban, ahol a borjuknak forralt 
tejjel való itatása általánosan el van terjedve, 
kettős fenekű üstöt használnak erre a czélra s 
a kettő köze vizzel van megtöltve. A külső 
üst, külső falát a láng éri, tehát közvetlenül a 
külső felett van, melynek olyan szerkezetűnek 
kell lenni, hogy abból sem füst, sem hamu vagy 
pernye ki ne tódulhasson. A külső üstnek vizmuta-
tóval kell ellátva lennie s vizzed csak három-
negyed részben szabad töltve lennie. A külső üst 
felső széle összeforrad a felső üsttel, tehát a 
kettő közötti hézag a fenéknél legnagyobb, fel-
felé hová-tovább keskenyedik, mig a szélek 
teljesen összeérnek s össze is vannak forrasztva. 
A külső üstön kell tehát egy tölcsérszerü el-
zárható nyílásnak lenni, melyen át víz öntetik 
az üstök falai közé s kell egy ventilnek lenni, 
melyet a képződő gőz a legkisebb nyomásra is 
kinyithasson s azon eltávolodhasson. A két üst 
közötti üregnek nem kell nagynak lenni, elegendő 
ha 4—6 liter vizet befogadhat. A belső üst 
készülhet vékonyabb anyagból, amelynek azon-
ban vagy czinezve, vagy emailirozva kell 
lennie. Belőle egy cső, elzárható, csappal vezes-
sen ki a tej lebocsátására. Könnyebben való 

tisztithatás czéljából ajánlatos a csapot ugy 
konstruálni, hogy kiemelhető legyen. 

Ezen előmelegítő-, illetőleg forraló készü-
léknél ki van zárva a te j megkozmásodása, 
mert a tejet tartalmazó üst nem érintkezik 
közvetlenül tűzzel, hanem az üstök közötti viz 
veszi fgl s adja át a tejnek a meleget. A tej-
nek felforralása körülbelül IV2 órát s 10—12 
fillér ára kőszenet vesz igénybe. A tejnek 
éppen csak forrni szabad s legfeljebb 1—2 
perezig forrásban lennie, mikor is a csapon át 
lebocsátandó. Hosszabb ideig forralni a tejet 
felesleges, de nem is czélszerü, mert a tul-
forralt tejet a borjuk nem iszszák oly szívesen. 
Amint a felforralt tej lebocsáttatott, u j friss 
tej öntendő helyébe, amelynek felforralása most 
már csak s/4 órát vesz igénybe. Ez eljárás 
mindaddig ismétlendő, mig a szükséglet fedezve 
nincs. E készülékek ugyanis rendesen nem igen 
nagyok. Németországban 25 és 33 liter űrtar-
talommal hozatnak forgalomba. Ha a szükségelt 
tej fedezve van, a forró viz is lebocsátandó 
egy a külső üstön alkalmazott csap segélyével 
s a belső üst kiforrázására, a tejlevezető cső 
ós csap alapos kitisztítására használandó fel. 

Bár e leírás után — azt hiszem — bár-
mely ügyesebb rézműves is elkészítheti a tej-
felforraló eszközt, mégis felemlítem, hogy én 
— bár régebben — Röck István budapesti gép-
gyárosnál szereztem be, egy ilyen téjelőmele-
gitőt, mely igen alkalmasnak bizonyult, ugy a 
kifölözendő tej előmelegítésére, mint annak fel-
forralására is. Ennek az előmelegitőnek az az 
előnye is megvan, hogy belőle a tüzelőszerkezet 
kihúzható s a hamu kitisztítása végett a tejes-
kamrából ki is vihető. Ez azonban nem okvet-
lenül szükséges, mert kellő elővigyázattal kitisz-
títható belőle a hamu a tejeskamrában is,, 
anélkül, hogy a levegő hamuval megtelne. 

E készülék annyira egyszerűvé teszi a tej 
felforralását, hogy segélyével bárki hozzáfoghat 
borjúinak forralt tejjel való táplálásához, amely 
el járás bebízonyitottan igen alkalmas eszköz a 
gümőkór kiirtására s arra is, hogy segélyével 
hatalmas jól fejlődött s gyorsan növő állatokat 
produkáljunk. Mindamellett nagy figyelmet, után-
járást igényel, ellenkezőleg nem fog kedvező 
eredményekre vezetni. Olyan dolog ez, melyet 
egyedül -a cselédségségre bizni nem lehet, amely 
a gazda jelenlétét s személyes ellenőrzését ok-
vetetlenül megkívánja. — esy. 
= -

GAZDASÁGI ÉPÍTÉSZET. 
RoTatvaretS; Száhlender Gíjula. 

Aradi-féle szab. szétszedhető és 
szállítható házak. 

A „Köztelek" 1895. évi 57-ik számá-
ban ismertettük a gróf Csáky László-féle prak-
falvi vasgyár igazgatójának, Aradi Jánosnak 
szabadalmazott lemeztető fedését. E szabada-
lom azóta nagy tért hódított, különösen a ható-
sági építkezéseknél karolták fel, s Budapest 
székesfőváros, a K. 0 . V-, a M. A. V. e rend-
szert fogadták el s ma már több 100 ezer 
• - m é t e r fedél muta t ja használhatóságát. 

E fedés alapeszméje az volt, hogy a le-
mezeket nem hajl í t ja egymásra, mi által sok 
fedél már u j korában romlik meg, de az egy-
szerűen egymás mellé tett lemezek felhajtott 
széleit a reájuk huzptt csővel köti egybe. Mig 
a régi lemezfedésnél az egyszer felrakott fede-
let kár nélkül többé leszerelni nem lehetett, az 
Aradi-féle fedésnél a cső lehúzásával a leme-
zek egymástól oldhatók és eltávolíthatók let-
t e k ; s az egész fedél minden kár nélkül le-
szedhető. . - ' - - . 

A feltaláló a szabadalom ezen tulajdon-
ságát mérlegelve, az alapgondolatot tovább 
fejlesztette s a kezdetben csak a fedél moz-
dithatóságát az épület egyéb részeire is át-
ültetve, megteremtette a hordozható házat. 
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Egy ház hordozhatóvá azáltal válik, ha 
kár nélkül oly egységekre bontható, melyek 
más helyen ismét gyorsan egészszé rakhatók 
össze. 

Az Aradi-féle házak oldalfal, fedél, padló 
és mennyezet egységekből állanak, melyeket a 
fedésnél már kipróbált csőrendszer foglal aztán 
együvé. 

A fal egységek 25 mm. vastag fából ké-
szülnek, széleiken kivül-belül reájuk szegecselt 
hengerelt" sarokvas fut végig; két ily oldalfal 
egységet a sarokvasakra aczélcső egyesit. 

épületeket, melyek egyszeri beszerzésével a 
későbbi évek kiállításai tetemesen kisebb költ-
séggel lesznek rendezhetők. Ha az árak elfogad-
hatók lesznek, a jövő pozsonyi kiállításon már 
lesz alkalmunk ezen újdonságot tanulmányoz-
hatni. 

A gyár ajánlatot terjesztett be a dohány-
jövedéki igazgatósághoz, melynek elfogadásával 
a dohánykezelésnél háríthatók el nagy károk, 
sok dohánytermesztő pedig ujabb mellék-
jövedelemhez juthat. Arról van ugyanis szó, 
hogy a vasuti raktárak kisebb állomásokon 
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Hasonló részekből áll a fedél is, mig a 
padló és mennyezetrészek csövek nélkül, simán 
rakódnak egymás mellé. 

A vázolt rendszer muta t ja az igy készült 
épületek gyors széjjelszedhetőségét és össze-
állithatóságát. A prakfalvi gyárban egy nagyobb 
bizottság előtt reggel 6 órakor kezdtek^htízzá 
egy 5 méter széles és 20 méter hosszt/ ' épület 
szétszedéséhez és este 6 órára már az ú j ra 
összerakott ház készen volt. 

A házak oly szilárdak, hogy a legerősebb 
. vihart is minden kár nélkül kiállják, foglalásuk 

pedig oly szoros, hogy téli lakásul is használ-
hatók. 

Az a körülmény, hogy a fedél vaslemez-
ből készül, a fa alkotó részek pedig a korhadás, 
összeszáradás ellen impregnálva vannak, sőt 
annyira tűzmentessé is téve, hogy lánggal 
nem égnek s a tüzet tovább nem származtat-
ják ; ezen házakat igen tartóssá és a közön-
séges gazdasági épületeknél nagyobb tüzbizton-
ságuvá teszi. 

Az ilynemű házak annyi mindenféle czélra 
használhatók, hogy azok felsorolása majdnem 
lehetetlen. 

A gazdaközönséget érdeklő alkalmazások-
ból megemlítjük a következőket. 

A kiállítások amily hasznosak, annyira 
költségesek is. A költségek; legtekintélyesebb 
részét az épületek okozzák. Igazán kár azért 
az évente veszendőbe menő pénzért, amit a 
kiállítások ideiglenes épületei elnyelnek. 

Az Aradi-féle szabadalom ezen a bajon 
is segíteni akar, a gyár ajánl állandó kiállítási | 

i, hogy a termesztett dohányt ott az 
elszállításig beraktározhassák, igy sokszor'hetekig 
fekszik ponyvák alatt az elszállításra váró 
dohány. A szétszedhető rendszerben épített 

munka kezdetével az egy ész cselédség házas-
tól, a jószág istállóstól együtt kitelepíthető. 

Sok helyen, ahol tanya is van, nincs kü-
lön lakás a birtokos vagy a gazdatiszt részére, 
szorgos időben jó volna, ha éjjel-nappal kint 
lehetne, ilyenkor egy kis Aradi-féle- bódé, mely 
szükség szerint felállítható, teljes kényelmet 
nyújt a napi fáradalmak után. 

Nagyobb uradalmak tavasztól őszig egész 
tömeg idegen munkást foglalkoztatnak, akiknek 
lakásáról, is gondoskodni kell, e czélra a hor-
dozható házak épen a legjobban megfelelők, 
mert ezek alaposan is tisztithatók minden esz-
tendőben. 

Ez épületek azonban mint állandó épüle-
tek is tel jesen megfelelnek, a prakfalvi gyárban 
téli, nyári rendes lakásnak használják, az 
államvasutak állandó raktárakat állítottak fel, 
igy gazdaságokban is cselédházakat, istállókat, 
takarmány-raktárakat, színeket stb. lehet ily 
rendszerben építeni annál is inkább, mert állí-
tólag más szolid építkezésnél nem drágább. 

De a fedelek magukban is használhatók 
lévén, "ezek szénakazlak, gabonaasztag fedésé-
nél ajánlhatók, mivel a fedelek felrakásával 
teljesen azt a hatást lehet elérni, mintha az 
élet- vagy a takarmánycsürbe lenne elrakva. 

Igen jók az épületek végre nagy vadá-
szatok alkalmával, midőn a társaság őszszel 
vagy télen, setétben, sárban kénytelen több 
órai utat tenni a vadászat után, holott az ilyen 
szállítható vadásztanya a társaságot minden 
nap más helyen várhatja. 

Az árak végett némi tájékoztatás nyúj-
tandó, a néhány épület árát a gyár a követ-
kezőkben adja meg. 

Lakás két szobával, vasoszlopokon nyugvó 
verendával, mennyezet és padlóval 1200 korona. 
2. Gazdalakás padlóval és mennyezettel 1350 
korona. Munkásbarak, 60 X 6'2ő méter, 120 
személyre 6600 korona. 4 Borház 2000 korona. 

Az asztag és kázalfedő vaslemeztetők 
métere 8 koronába kerül, ugy hogy például egy 
6 '25 méter széles és 20 méter hosszú asztag 
befedésére a fedél 1000 koronáért szerez-
hető meg. 

Midőn ezen, a párisi világkiállításon ezüst 
éremmel kitüntetett magyar találmányt a gazda-
közönségnek bemutatjuk, egyúttal közöljük azt 
is, hogy bővebb felvilágosítással, költségvetés-
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dohányszáritó színek, ha megtették kötelessé-
güket nyáron és tavaszszal, a dohányszállitás 
idején a vasuti állomásokon volnának alkalmas 
raktárak. 

Ott, ahol a szántóföld a községtől messze 
van s külön tanyaépületek nincsenek, vagy jókor 
tavasztól késő őszig hidegben, esőben kint a 
szabad ég alatt tanyázik ember és jószág, vagy 
a napnak munkára fordítható 1—2 órája telik el a 
ki- és bejárással. Ilyen helyen a hordozható 
házak kitűnő szolgálatot tehetnek, mert a tavasz 

set készségesen és díjtalanul szolgál a szaba-
dalom képviselője, Gálocsy Árpád oki. kohó-
mérnök Budapesten, IV. Ferencziek-tere 3. 
(Királybazár.) Ugyanott, továbbá a technológiai 
iparmuzeumban, a kereskedelmi állandó ki-
állításban (Városliget, Iparcsarnok), a Budapest 
székesfőváros mérnöki hivatalában az épületek 
modelljei is megtekinthetők. 
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BAROMFITENYÉSZTÉS. 
Rovatvezető: Hreblay Emil. 

A toll termelése és eltartása. 
A tollal is ugy vagyunk mint sok más 

termel vényünkkel, melyet figyelembe nem vettünk 
addig, mig meg nem ismertük értékét. Különösen 
vonatkozik ezen állitásom a tyúk- és a pulyka-

ségü, nem értékes, mert nem akkor lett az állat 
koppasztva, mikor a tolla már éretté vált, 
hanem hamarabb s igy a tokban vérrel telt 
toll hamar romlik, különösen a penész és a 
moly tesz az ilyenben nagy kárt. 

A ludak és kacsák koppasztása nagy 
ügyességet kiván. A koppasztás csak akkor 
történjék, ha a tollal érettel és jól kiszáradtaknak 
látszanak, erről meggyőződni ugy lehet, hogyha 
a ludnak vagy kacsának hasán levő tollai 

tollakra, amelyeknek értékét csak az utóbbi 
években ismertük fel akkor, midőn a kereske-
dők kezdték ezt is keresni, s figyelmeztettek 
bennünket arra, hogy a tyúkot és pulykát levá-
gás után ne forrázzuk le, hanem szárazon 
koppaszszuk le s a tollakat már a koppasztásnál 
osztályozzuk, nevezetesen a fehér és tarka tyuk-
és pulykatollat különrakjuk, de rakjuk külön 
a fark- és szárny- és a kisebb tollakat is, mert 
ezeknek az értékük is különböző. A szárny- és 
farktollak drágábbak a kisebb tollaknál. 

. A tyúk- és pulykafélék szárazon való 
koppasztása ugy izlés, , mint pénzügyi szem-
pontból is előnyös s az az állitás, hogy a 
tyúkokat és pulykákat szárazon lehet jól, 
tisztára és a bőr felszaggatása nélkül meg-
koppasztani, nem áll. Igenis lehet, különösen 
ha azt a leölés után azonnal, a test melegében 

, teszszük. ép ugy meg lehet ezen baromfifajtá-
kat is szárazon szépen, tisztára koppasztani, 
miként meg lehet a vágott ludat és kacsát. 

De a tyúk- és pulykafélék szárazon v a l ó -
koppasztásának, a toll értékén kivül — még 
az az előnye is van, hogy a hust nem rontjuk 
meg a leforrázással, a tollakban levő piszok 
és bűzös, zsiros hámsejteket a leforrázással a 
húsra nem viszszük, miáltal a levágott baromfi 
nem veszi fel azt a jellegzetes bűzös baromfi 
szagot, amely oly átható és kellemetlen, ha a * 
levágott baromfit leforrázva koppasztjuk. 

De a leforrázottan koppasztott baromfi 
bőre hamar romlik tehát 2—3 napi útra nem 
is szállítható. 

A tollak közt a legértékesebb a lúdtoll, 
azután jön a kacsa-, a pulyka- és végre a 
tyuktoll. •§ 

A lud- és kacsatollat, nemcsak a levágás- ** 
kor, hanem ezen állatok életében is szokásos 
termelni és pedig a koppasztás által. Ez a 
műtőt — a koppasztás — is nálunk nagyon 
különféle módon, de leggyakrabban igen rosszul 
szokott végeztetni, minek következménye az, 
hogy részint a megkoppasztott baromfi beteges, 
sőt el is hull, részint a nyert toll nem jó minő-

^é^etoiaalTÓl, 

ÁraclL féle TaorclWfcó lak okaz. kazda lakas. 

Keresztwetgzet 

szeptemberben a vedlés beállta előtt megkop-
pászthatók. 

A koppasztás nincs időhöz kötve, az min-
dig attól van függővé téve, vájjon a tollak 
érettek-e már vagy sem. 

Egyes ludaknál és kacsáknál a tollak 
igen gyorsan nőnek, ugy hogy az első 6—7. 
hétben már teljesen érett tollazattal birnak, 
mig némelyek még 8 hét után sem birnak a 
koppasztásra alkalmas tollazattal. A koppasz-
tásnál az u j toll teljes kifejlődéséig terjedő 
időszakot szigorúan be kell tartani, mert az 
érettlen, véres tolu tollnal litépése a fentebi 
emiitett láros következményeket vonja maga után. 

Októbertől májusig a koppasztás egy-
általában szüneteljen, mert a viziszárnyasok 
tolla ezen időben igen nehezen nő és a mez-
telen állatok a hideg időjárás következtében 
több mint bizonyos, hogy megbetegednek és köny-
nyen elhullanak. 

Ugy kell koppasztani, hogy az állatok 
tolla egyrészt a testen megmaradjon, mert egé-
szen toll nélkül azok még nyáron sem marad-
hatnak meg. A tollak közül csak azok tépetnek 
ki, melyeknek kihúzása vagy tépése nem kerül 
megerőltetésbe, vagyis azok, amelyek igen köny-
nyen válnak el a testtől. Szabáíyszerüleg a 
libának csak mell-, alsó nyak- és hastollai, nem-
különben a háttolak koppasztatnak ki. A szár-
nyak alatt levő tollak, valamint az evező és fark-
tollak érintetlenül hagyandók, mert ezek kité-
pése miatt hordják a libák szárnyaikat leló-
gatva, a földön czipelve. Ha a koppasztás 
megkezdetett, ugy azt valamennyi viziszárnya-
son tovább folytatni kell, mert a tollak ma-
guktól kihullanak, vagy pedig az állat azt ma-
gától kitépi. 

Jól takarmányozott viziszárnyasoknál, me-
lyek naponta legelőre haj tatnak, hol vizben 
sem szenvednek hiányt, a fejlődés minden te-
kintetben kifogástalan, mig ellenben az ólban 
nevelt, vagy a szűk udvaron tartott ludak és 
kacsák nem hasonlíthatók fejlődés tekinteté-
ben össze az előbbiekkel ; ez utóbbiak nem is 
koppaszthatók anélkül, hogy a koppasztás meg-
betegedésüket, vagy elgyengülésüket ne okozná, 

közül egynehányat kitépünk s azok szárazak 
és tövük korpás, a koppasztás minden nehézség 
nélkül eszközölhető. 

Fiatal, egyéves libák évente 2—3-szor 
koppaszthatók, öregebbek 4—5-ször. Ha a fiatal 
libák áprilisi költésüek, ugy azok juniusban és 
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minek következtében azokat többször koppasz-
tani nem lehet. 

A kitépett tollakat vászonzsákba kell 
tenni és napos, levegős padláson szárítás czél-
jából felakasztani. 

Sok helyen sütőkemenczébe teszik a tollat 
száradni. A padláson szárított tollak gondo-
zandók, nehogy a moly lepje meg. Az tollas-
zsák időnkint nyirfavesszővel, vagy ostorral jól 
kiporolandó, hogy a beleszállt piszoktól meg-
tisztitódjék. Az igy gondozott toll igen tartós, 
bár súlyából vészit, de mindennek daczára ki-
váló áruczikk. 

A hizlalás alatt álló ludak nem koppasz-
tandók, mivel ezáltal hus- és zsirmennyiségre 
nézve veszítenek, mely veszteség azután nagyon 
lassan lesz pótolható. 

Épugy nem koppasztandók a gyenge, bete-
ges viziszárnyasok sem, melyek ugy fejlődés, 
mint tollképződós tekintetében teljesen hátra-
maradtak. 

Egy lud 225—250 gramm tollat és 30—40 
gramm pelyhet ad. 

A koppasztás ne legyen állatkínzás és 
csakis érett tollú, könnyen koppasztható vízi-
szárnyasokat kell kiválasztani e czélra. 

A kacsatoll csak mint másodosztályú áru 
bir értékkel, de ha azt egy üst forró vizből 
készített gyenge lúgban, melybe kevés oltatlan 
meszet kevertünk, egy párszor kifőzzük s azután 
abból kosárral, vagy szitával kihalászszuk és 
lecsepegni hagyjuk, több izben, hogy a mész-
részek eltávolodjanak, tiszta vizben kimossuk, 
azután egy szitán a napon vagy kályhán több-
szöri megforgatás és felrázás által megszárítjuk, 
akkor ezen eljárás által nem csak több rugo-
nyosságot nyer, hanem egyszersmind kellemet-
len szagát s összegönygyölődési hajlandóságát 
is elveszti. 

Természetes dolog, hogy ezt az eljárást 
csakis házi szükségletre szánt kacsa-tollal tehet-
jük meg, mert az eladásra szánt tollnak nyers-
nek kell lenni, csak akkor bir teljes értékkel. 

A belterjes és okszerű gazdálkodás hozza 
magával, hogy a terményekből semmi kárba 
ne veszszen s az úgynevezett melléktermények 
is értékesüljenek valami módon. A baromfi-
tenyésztésben a toll igen értékes melléktermény, 
a mely igen számottevő jövedelmet hajt. A lúd-
toll ára mindig magasan áll, árhullámzásnak 
soha sincs kitéve s ez az oka annak, hogy egész 
kereskedelmi ággá nőtte ki magát a tollkeres-
kedés, mély egyike a legjövedelmezőbb foglalkozások-
nak, mert a ludtenyésztő gazdasszony soha 
sem lehet tájékozva az árak iránt, másrészt a 
lúdtollat mindig mint csak mellékterményt tekinti 
s ugy adja, a hogy kérik. 

Könnyen érthető igy aztán, hogy a toll-
kereskedő nem megy tönkre, csődbe nem jut 
sohasem. Jobb fosztott állapotban eladni a lúd-
tollat, mert igy értékesebb az. A tollak osztá-
lyozása ma még nálunk nincs szokásban, de 
valószinü, hogy nemsokára elkövetkezik az az 
idő, amidőn utánozni fogják tenyésztőink e 
tekintetben is a külföldi, kivált a német tenyész-
tőket, akik a lud-koppasztásnál nyomban osz-
tályozni szokták a tollakat, a pehelytollat, fark-
tollat és szárnytollakat külön-külön kosarakba, 
azután tiszta ritka szövésű zsákokba rakván 
el. A lúdtoll szára is értékesíthető, a cziga-
retta és szivar szívásához használt papiros-
szopókákhoz használják fel a lud szárnytollá-
nak szárait. Mivel pedig a dohányzó emberek 
száma a statisztika szerint folyton emelkedő-
ben van, a ludtollszár is mindjobban értékesít-
hető. Falusi gazdasszonyaink azonban a lud 
szárnytollait seprőül is használják. 

Ruhla, Thüringia legnagyobb faluinak egyiké-
ről, mely szép pipáiról és finoman kidolgozott 
tajtékáruiról ösmeretes, irják, hogy a ludszár-
nyakból készült pipacsutorák, pipaszárak és 
szivarszipkák révén lett nevezetes, mint amely 
czikkek az ott levő pipagyárból kerülnek ki s 
melyekkel a lakosság élénk kereskedést üz. A 
ruhlai gyárból évenként 60.000 drb ilyen lud-
csontból készült tárgyat árusítanak, a mi igen 

tekintélyes számnak mondható, mert minden 
egyes lud csak két ilyen csonttal bir s a fel-
dolgozásnál ebből is sok van kivető, mely nem 
alkalmas a gyártásra, sok pedig a feldolgozás-
nál elhasad. A fentnevezett mennyiség nyeré-
sére Ruhlában állítólag körülbelül 5.000,000 
ludszárny-csontot dolgoznak feli. 

A lefosztott tollat külföldön, erre alkal-
mas gőzölő készülékben megtisztítják, zsírtalanít-
ják, amely eljárással a toll szagát is elveszti, 
de ruganyosságát megtartja. 

Ha a toll meg van tisztítva, akkor fosztás 
alá kerül, amit gépek segélyével eszközölnek. 
Ott a hol sok az öreg és elaggott egyén, szokás 
a tollat ezekkel fosztatni, hogy ugy kenyérkere-
sethez jussanak. 

A megtisztított, osztályozott és megfosz-
tott tollat zsákokba szokás tömni s jól begyö-
möszölve azt, a zsákokat lezárják és igy csoma-
golva szállítják a tollat a kereskedőkhöz. 

Fektessünk tehát a toll gyűjtésére nagyobb 
súlyt. bl. 

LEVÉLSZEKRÉNY. 
Kérdés. 

502. kérdés. A takarmány-, vagy százfejü 
káposzta mikor vágandó ki, illetve mily módon 
lesz értékesítve vagyis etetve? B. A. 

503. kérdés. Augusztus hónapban vettem 
át egy birtokot kezelésre, mély fekvésénél fogva 
a gazdaságban sok a legelő és rét, egy fontos 
jövedelmi ága a szarvasmarhatenyésztés, mely 
állományból 42 db 4 éves tarka, 4 db 4 éves 
magyar tinó és 14 db öreg kiselejtezett magyar 
ökör kerül november 1-én hizlalásra, 950—1000 
kiló páronkénti súlyban. Azonban csak a követ-
kező termény áll rendelkezésemre. Mintegy 20 
köbméter zsombolyázott csalamádé, ugyanannyi 
zsombolyázott zabosbükköny, 5 kat. hold takar-
mányrépa, mely a legjobb esetben is csak 500 
métermázsát adhat, mintegy 220—250 méter-
mázsa rossz buzaocsu, mely kb. Va-ad részben 
vadrepcze, 2/s-ad részben konkoly, vadborsó, 
tört buzaszem és vegyes gyommagvakból áll; 
tengeri tetszés szerint, rétiszéna tetszés szerint, 
mely azonban mint látom sokat ázott, jó füves 
buzapolyva. Van jól felszerélt takarmányelő-
készitő kamara, kitűnő istálló. 

Eddig hizlalással csak elméletben foglal-
koztam, hogy munkám eredményes legyen, igen 
kérem gazdatársaim szíves praktikus útbaigazí-
tását a „Köztélek" feleletek rovatában: hogyan 
kezdjem a hizlalást meg, hogy a jó legelőről, 
melyet .még októberben adhatok, csökkenés 
nélkül menjenek át a takarmányozásra ? Hogyan 
keverjem ezen takarmányokat a leghelyesebben 
mennyit,'hogyan és hányszor etessek naponta? 
Csak ha elkerülhetetlen vehetek póttakarmányt, 
mi és mennyi lehet a legkisebb mennyiség ? A 
hizlalás tarthat márczius végéig. 

Annak idején az eredményről szívesen 
beszámolok azok kedvéért, kik valamikor szintén 
ily rendkívüli helyzetben lesznek ; kénytelenek 
hizlalni és e téren kezdők. i f j . L. S. 

504. kérdés. Tejgazdaságban a takar-
mánytök és a tarlórépa etetése fejőstehenekkel 
ajánlható-e, csökken-e a takarmányrépaetetés 
után a tej, ha tököt vagy tarlórépát kapnak a 
tehenek? L. J. 

505. kérdés. Gazdaságom, mely körülbelül 
1000 hold, kötött agyagtalaj s a tarmányrépát 
nem lehet sikerrel alkalmazni, szándékom volna 
egy 7 hektoliter napi termelésű szeszgyárat fel-
állítani. Kérném velem tudatni, hogy ezen gazda-
ságnak megfelel-e a 7 hektoliter napi termelésű 
gyár, avagy több vagy kevesebb kellene-e? 
Mennyi a termelés után az állami szubvenczió 
s egyáltalán van-e arra kilátás, hogy a kontin-
gens folyamodás után elérhető-e vagy sem, hogy 
mikor s hova kell folyamodni s mi az előzetes 
teendő? Burgonya nagyon jól terem. 

506. kérdés. Kérek tisztelettel lapunkban 
választ következő kérdéseimre: 1. egy 7 hl.-es 
szeszgyár mennyi burgonyát dolgozik fel; 2. 
mennyi szesz lesz 1 q burgonyából; 3. érdemes-e 
1 kor. 80 f.-ért pl. 19 keményitőfoku burgonyát 
venni szeszgyártási czélra, ha a moslékot jól 
lehet állatokkal értékesíteni; 4. .ha a kőanyag 
rendelkezésre áll, ily gyár a szeszfőző lakásá-
val együtt legegyszerűbben körülbelül mennyiért 
volna felépíthető? D. Gy. 

507. kérdés. Küldök egy fajtiszta szőlő-
fürtöt, melyen vörös és fehér szemek vannak, 
majdnem felerészben. Kérdem, hogy fajtiszta 
szőlőnél elő szokott-e fordulni gyakrabban és 
minek tulajdonítható az elfajzás ? A szőlő ezen 
tulajdonsága ártalmas-e a minőségre? 

Mozsgó. 0 . L, 

Felelet. 
Takarmány- vagy százfejü káposzta. 

[Felelet a 502. sz. kérdésre.) E káposztaféle, 
melyet Nyugateurópában késői zöldtakarmány-
nak szeretnek termeszteni, egészen ugy tekin-
tendő, mint minden más zöldtakarmány,, azzal 
az eltéréssel, hogy 1. lóval nem czélszerü etetni, 
mert a ' káposzta nagyon sok vizet tartalmaz, 
mely duzzasztja s izzasztja a lovat, 2. hogy 
fejőstehenekkel csak melléktakarmány gyanánt 
etethető, mert a káposzta sajátszerű ize s szaga 
átmegy a tejre, ha nagy mennyiségben etetjük, 
s 3. hogy az állatokat fokozatosan kell hozzá-
szoktatni, mert eleintén hascsikarást s kólikát 
okozhat. Egyébként pedig marhával, juhval és 
sertéssel, növendék s megnőtt, szoptató vemhes 
és meddő állattal egyaránt etethető, és pedig ugy 
természetes minőségben valamint fölaprítva. 
Nyugateurópában leginkább fejőstehenek és 
szoptató állatoknak adják, mert mérsékelt adag-
ban etetve kitűnő tejtakarmánynak van elis-
merve, ami könnyen érthető is, ha meggondol-
juk, hogy a káposztát késő őszszel s télen 
szokták etetni, amikor más zöldtakarmány már 
nincs, a zöldtakarmányról pedig tudjuk, hogy 
valamennyi között ez a legjobb tejtakarmány. 

Ha téli zöldtakarmányul akarjuk a ká-
posztát használni, akkor ugy tartjuk el, hogy 
a fejeket lehetőleg födött helyen (szinben, 
pajtában) szalmával rétegezve rakjuk össze, s 
annyi szalmával takarjuk le, hogy erős fagyok 
se árthassanak benne. Legbiztosabb konzervá-
lási módja különben a besavanyitás, mi víz-
hatlan (kifalazott) vermekben ugy történik, mint 
ahogy az ember számára szoktuk besavanyí-
tani (Goffárd-féle módszer szerint), csakhogy 
erre a czélra alig érdemes termeszteni, mert 
a takarmánykáposzta becse főleg abban áll, 
hogy vele esetleg még újév napjában is friss 
zöldtakarmánynyal kedveskedhetünk állatjaink-
nak. A földön vágni csak okt. vége felé kell 
a káposztát, mert a gyenge őszi fagyok nem 
ártanak neki. A vágást természetesen száraz 
időben eszközöljük, s azonkívül 1—2 hétig 
födött szellős helyen elterítve tartjuk a fejeket, 
hogy a szalma közé rakás előtt fölületesén 
megszáradjanak, mert máskülönben hamar kez-
denek rothadni. Néha juhokkal is legeltetik a 
káposztaföldet, de ez csak ott ajánlatos, ahol 
a juhok a szelíd klima miatt úgyszólván egész 
télen a legelőre járhatnak. 

Gselkó. 
Marhahizlalás. (Félélet az 503. sz. kér-

désre) Ha vizenyős és elegendő szálastakarmá-
nyon kivül buzaocsuval s annyi tengerivel 
rendelkezünk, hogy utóbbit tetszés szerinti 
mennyiségben etethetjük, akkor szükségtelen a 
hizómarha számára kereskedelmi takarmányt 
vásárolni, mert saját tengerinkkel rendszerint 
olcsóbban hizlalunk, mint a vásárolt takar-
mánynyal. Ezt a véleményt elfogadva, követ-
kezőkép járunk el a hizóállatokkal etetendő 
takarmányadagok kiszámításánál u. m. : 

1. Megállapítjuk az állatok valószinü össz-
súlyát, amire azért van szükségünk, mert bizo-
nyos takarmányfélékkel korlátolt mennyiségben 
rendelkezünk, s igy tisztába kell jönnünk azzal, 
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hogy körülbelül mennyit jut tathatunk belőlük 
1000 kg. élősúlyra. Ilyen a kb. 20 köbm. 
zsomb. csalamádé s az ugyanannyi zsomb. 
zabosbükköny, melyek — ha köbméterjüket 
5*5 q-nak veszszük — mintegy 220 q-t tehet-
nek ki, továbbá ilyen az 500 q-ra bécsülhető 
takarmányrépatermés s a 200—250 q buza-
ocsu. A megkereső levél szerűit 42 db 4 éves 

• tarka tinó, 4 db 4 éves magyar tinó, s 14 db 
selejtezett magyar jármos ökör kerül hizóba, 
melyeknek pár ja 950—1000 kg, sigy az állatok 
valószinü összsúlya 285—300 q. E szerint tehát 
a hizlalás egész tartamában mintegy 7—8 q 
zsomb. takarmányt, 17 q répát s 7—8 q ocsút 
számithatunk 1000 kg. élősúlyra. 

2. Második föladatunk annak a kiszámí-
tása, hogy ezen utóbbi takarmányokból mennyit 
vagyunk képesek 1000 kg. élősúlyra naponta 
etetni, de hogy ezt kiszámíthassuk, a hizlalás 
valószinü tartalmávalkellmegállapodásrajutnunk. 
Mondjuk, hogy kerek számban 150 napig szán-
dékozunk hizlalni, mely esetben mintegy 
4 '5—5 kg, zsomb. takarmányt, 11 kg. répát s 
4 '5—5 kg. ocsút jut tathatunk 1000 kg. élősúlyra 
naponta. Eszerint tehát édes kevés vizenyős 
takarmányt etethetünk, de a szegény ember-
nek vizzel kell főzni, s szükség esetén tisztán 
csak száraz takarmánynyal is elég jó hizlalási 
eredmények érhetők el. 

3. Végre harmadik s legfontosabb fölada-
tunk annak a megállapítása, hogy a most em-
iitett zsomb. takarmányt, répát s ocsút mennyi 
szénával, polyvával s tengerivel kell megtol-
danunk, hogy az állatok elegendő takarmányt 
kapjanak. Ennek a megállapításánál a következő 
elvek vezérelnek minket, u . m. a) szálastakar-
mányt (beleértve a zsombolyázottat is) lehető-
leg csak annyit etetünk az állatokkal, hogy az 
abban foglalt emészthető szervesanyag ne igen 
ha lad ja meg a 8—9 kg-ot, amire különösen a 
tinóknál ügyelünk, mert a tinókat intenzivebben 
hizlalhatjuk, mint a vén já rmosökröket ; b) 
1000 kg. élősúlyra legalább 16 kg, de ha lehet 
több em. szervesanyagot juttatunk az állatoknak. 
Ezen az alapon pl. következőkép állapithatjuk 
meg az állatok takarmányát 1000 kg. élősúlyra : 

A tinók kaphatnak : 5 kg. zsomb. takar-
mányt, 11 kg. répát, 4 '5 kg. ocsút, 15 kg. szénát 
3 kg. polyvát s 7 kg. tengeridarát. Ebben való-
színűen foglaltatik 27'5 kg. szárazanyag, 2 -4 kg 
fehérje, TO kg. zsír, 14'7 kg. szénhydrát s 
összesen 18" 1 kg. em. szervesanyag. A szálas-
takarmány em. szervesanyagtartalma körülbelül 
8*7 kg. 

Az öreg ökrök kapha tnak : 5 kg. zsomb. 
takarmányt, 11 kg. répát, 4 '5 kg. ocsút, 17 kg. 
polyvát, s 5 kg. tengeridarát. Ebben körülbelül 
foglaltatik 27'6 kg. szárazanyag, 2'3 kg. 
fehérje, 0"9 kg. zsír, 14'3 kg. szénhydrát s 

, összesen 17'6 kg. em. szervesanyag. A szálas-
takarmány em. szervesanyagtartalma mintegy 
9"6 kg. 

Ezek az adatok — mint látjuk •— sok 
zsirt tartalmaznak, ami részint a sok tengeri-
től, de az ocsútól is származik, melyet — miután 
%-részben vadrepczéből s %-részbén vad-
bükköny, konkoly, buzatörmelék s gyommagvak-
ból áll — 18%-fehérje, 1 0 % zsír. és 4 0 % szén-
hydrát tar talommal vettünk számításba. A sok 
zsír különben csak előnyös a hízásra. 

Megjegyezve, hogy az eddig mondottak-
kal csak tájékoztató példát óhajtottunk nyúj-
tani, vagyis azt az utat akartuk megmutatni, 
melyet üy számításoknál követni szoktunk, még 
a többi kérdésekre felelünk meg. A legeltetés-
ről fokozatosan térünk át a hizlalásra, vagyis 
a föntebbi takarmányt már a legeltetés alkal-
mával kezdjük etetni, de eleintén keveset, 
később pedig mindig többet, s midőn a teljes 
adagot megközelítettük, egészen fölhagyunk a 
legeltetéssel. A zsomb. takarmányt megszecs-
kázva, a fölapritott répával, polyvával s ocsü-
val keverjük, s felét reggel, másik felét este 
etetjük s utána a szénával egy-egy harmadát 
adjuk még, délben pedig a polyvával vagy 
szénaszecskával kevert tengeridarát s a széna 

utolsó harmadát etetjük. Az ocsút okvetlenül 
darálva kell etetni, mert máskülönben emész-
tetlen szemek kerülnek a trágyába, melyek a 
földet gyomositják el. Még czélszerübb az ocsút 
alaposan megfőzni, mi az üszögre a vadrep-
czére való tekintettel kívánatos, mert utóbbi 
mustárolajat fejleszt, mely főzés által kiűzhető 
belőle, az üszög pedig megsemmisül s igy ár-
talmatlanná válik a főzés folytán. Itatni 2-szer 
kell és pedig lehetőleg két-két etetés között, 
vagyis reggel 9 s délután 4 óra körül. A hizla-
lás befejezése után szívesen veszszük, ha annak 
eredményéről értesít, mert mi csak igy győződ-
hetünk meg arról, hogy hasznos tanácsot 
adtunk-e. Cselkó. 

Takarmányrépa helyetesitése tökkel vagy 
tarlórépával a fejősteheneknél. (Felelet az 504. 
sz. kérdésre.) Közel két éve annak, hogy 
Poppelsdorfon egy takarmányozási kísérletet 
eszközöltek olyformán, hogy a kísérlet tar tamát 
három időszakra osztva, az első s utolsó idő-: 
szakban takarmányrépát, a közbeesőben pedig 
tököt etettek egy fejőstehénnel, míg a többi 
takarmány kezdettől fogva végig változatlan 
maradt. Miután tudtunkkal ez az egyedüli pon-
tosabb kísérlet, melyet eddig a "tök tej termelő 
hatásának kipróbálása végett eszközöltek, a 
következőkben adjuk annak lefolyását s ered-
ményeit a „Milchzeitung" 1900. év 1. számá-
nak nyomán. 

Kísérletező csupán 4 '5 mázsa tökkel ren-
delkezvén, csak égy tehénnel ejthette még 
kísérletét, más elfoglaltsága miatt ennek az 
egynek sem mérhette ki az első időszakban a 
takarmányát, hanem a többi tehénnel hagyta 
enn i ; a tehenek pedig akkoriban 60 kg. takar-
mányrépát, 14 kg. szénát, 1 kg. szalmát, 5'5 
kg. száraz sörtörkölyt és 2 kg. földidiólisztet kaptak 
1000 kg. élősúlyra. De már a második s har-
madik időszakban pontosan mérte ki a kísér-
leti tehén eleségét, mely 1000 kg. élősúlyra 
számítva a második időszakban 51 kg. tökből, 
a harmadikban 51 kg. takarmányrépából s mind-
két időszakban ép ugy mint előbb 14 kg. 
szénából, 1 kg. szalmából, 5*5 kg. szár. sör-
törkölyből és 2 kg. földidiólisztből állott. 

A telelésre vonatkozó megfigyelések min-' 
den egyes időszak három utolsó napján, vagyis 
akkor történtek, midőn a tehén az első idő-
szakban már néhány hét óta, a másik két 
időszakban pedig 5 nap óta fogyasztotta á 
megfelelő időszakra eső eleséget s igy meg-
szokhatta az u j takarmányt. A „Milchzeutung" 
részletesen közli ezeket a megfigyeléseket, de 
mi elégségesnek tartjuk, ha minden egyés idő-
szak 3 megfigyelési napjának az átlagát re-
produkáljuk, mely következő: 
idő- tej- zsir- szárazanyag- zsír- szárazanyag 

szak mennyiség mennyiség mennyiség t a r t a 1 o i 
kg. kg. kg. o/0 O/o 

I. 15-228 0-456 1-619 2"99 11-94 
II. 13-130 0-474 1-665 3"61 12-67 

III. 13-948 0:444 1'696 3'26 12-45 

E számok igy olvasandók. A kérdéses 
tehén az I. időszak 3 utolsó napján átlag: 
(vagyis naponta) 15*228 kg. tejet termelt, mely-
ben 0-456 kg. zsir és 1-619 kg. szárazanyag; 
foglaltatott, a tej százalékos zsírtartalma 2 '99 r 
százalékos százanyagtartálma pedig 1T94 
volt stb. 

Ebből az tűnik ki, hogy a tök csökken-' 
tette ugyan a te j mennyiségét, de másrészt; 
annyira fokozta a zsir tarmalmát, hogy a tök; 
után nyert kevesebb tejből több vajat lehetett; 
volna készíteni, mint a takarmányrépa után 
nyert , több tejből. Kísérletező megemlíti még, 
hogy eredményeit talán némileg elhomályosítja 
az, hogy a III. időszak második napjában; 
fojatott a tehén, s hogy így esetleg már a 
fojatás közeledte is szaporitólag hathatott a 
II. időszak végén a te j zsírtartalmára, de ezen 
lehetőség mellett is kétségtelennek tar t ja azt, 
hogy a tök is nagy mértékben hozzájárult a 
tej zsírtartalmának fokozásához. Ezért tehát 
nagy valószínűséggel - azt mondhatjuk, hogy : 

tököt főleg akkor ajánlatos fejőstehenekkel etetni, 
ha zsírtartalom szerint tudjuk a tejet eladni, 
vagy ha vajat készítünk belőle. 

A tarlórépa tejtermelő hatásáról nem 
tudunk ugyan pontos kísérleti eredményekkel 
beszámplni, de a köztapasztalás amellett tanús-
kodik, hogy a tarlórépa rosszabb tejtakarmány, 
mint a takarmányrépa. Ezt különben már el-
térő vegyi összetételük is engedi következtetni, 
mert átlag foglaltatik (°/o) : 

a takarmány- a tarlóré-
répában pában 

emészthető fehér jé r je . . . 1"0 0 '8 
emészthető zsir — 0*1 0*2 
emészthető szénhydrát ÍO'O 6 8 
tápegység 3 : 3 : 1 arány 

szerint . . . __ 13*3. 9 '8 
A tarlórépában tehát mintegy harmaddal 

kevesebb a tápegység s igy valószínűen csak 
akkor pótolhatja a takarmányrépát, ha mintegy 
harmaddal több tarlórépát etetünk, vagyis ha 
3 kg. takarmányrépa helyett 4 kg. tarlórépát 
adunk a tehénnek, mert 3 kg. takarmányrépa 
39-9, 4 kg. tarlórépa pedig 39'2 tápegységet 
tartalmaz. Csakhogy a tarlórépa etetésénél vi-
gyázni kell arra, hogy a fejőstehenek 1000 kg. 
élősúlyra 20 kg.-nál lehetőleg ne kapjanak többet, 
mert máskülönben kellemetlen izüvé válik tőle 
a tej, amiből az következik, hogy tarlórépával 
csak mintegy 15 kg. takarmányrépát czélszerü 
(1000 kg. tehénsulyra) helyettesíteni s ha több 
takarmányrépát kaptak a tehenek, akkor az ezen 
felülit vagy változatlanul kell hagynunk, vagy 
szükség esetén más anyagokkal kell pótolnunk. 
A tarlórépáról, mint takarmányról különben 
már megemlékezett a „ Köztélek" mult évfolya-
mának 96. és idei évfolyamának 1. száma s igy 
szükségtelennek tartjuk többet iriii róla. 

Cselkó.. 
7 hl-es mezőgazdasági szeszgyár fel-

állítása. {Felelet az 505. sz. kérdésre.) 7 hekto-
liter szeszt naponta kitermelni egy ú jonnan fel-
állítandó szeszgyárban nem lenne czélszerü, 
minthogy a szeszkontingentálási törvény értel-
mében uj mezőgazdasági szeszgyár csak 720 
hit kaphat s igy ha naponként 7 hl. szesz ter-
meltetne ki, az egész üzem 103 napig tar tana 
s igy a mezőgazdasági szeszgyártásnak egyik 
főczélja, t. i. a hizlalás, elérhető nem lenne. 
Legczélszerübb a kontingenst 6 hónap alatt ki-
termelni, amidőn is a napitermelés 4 hektolitert 
tesz ki. A jelzett szántóföldhöz a 720 hl. telje-
sen megfelelő lenne. 

A mezőgazdasági szeszgyárak bonifikáczió-
ban részesülnek. A kontingentált szesz után a 
jutalom 4 hl.-en télül 7 hektoliterig terjedő át-
lagos napi termelésnél 6 korona, 2—4 hekto-
literig 8 korona és 2 hektoliterig terjedő átlagos 
napi alkoholtermelésnél 10 korona'. Ehhez já-
rulhat még hektoliterenként 2 korona jutalom 
az esetben, ha az erre előirányzott összeg az 
állam által más szeszfőződéktől megváltandó 
szeszkontingens kártalanítására nem fordittatik. 
Ily esetben a még fenmaradó összeg fog a ter-
melési időszak lejárta után a szeszfőzdék közt 
kiosztatni. 

A szeszgyár felállítása iránti igények a 
termelési idényt megelőző év október hó 1-ső 
napjáig bejelentendők és az igenyelt kontingens 
minden hl.-je után 15 nap alatt 10 korona biz-
tosíték letéteményezendő avégből, hogy a főzde 
az illető termelési idénybe eső január hó 1-éig 
üzembe fog hozatni. Ezen bejelentések alapján 
a kontingens az illető termelési időszakot meg-
előző február hó 15-éig lesz a bejelentőnek 
tudtára adandó. — a —a. 

Egy 7 hl.-es szeszgyár burgonyaszük-
séglete. (Felelet az 506. sz. kérdésre.) 1. A 7 hl. 
szesz előállítására szükségelt burgonya mennyi-
sége változik annak keményitőtartalma és a 
keményítő kihasználása szerint. Minél jobb a 
kihasználás, annál kevesebb a burgonyaszük-
séglet és minél keményitődusabb a burgonya, 
annál kevesebb kell abból. Az egy hektoliter 
szesz előállítására szükséges burgónyamennví-
ség jó üzemvezetés mellett a következő: 
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. ábra. A kis-csüri mintagazdaság lakóháza. 

2 2 % keményítő tartalom mellett 663 kg. 
2 3 % „ „ „ 634 , 
2 4 % „ „ „ 607 „ 
2 5 % „ , „ 583 „ 

tehát pl. 2 0 % keményitőtartalmu burgonyából 
kell 7 hl. szesz előállítására 7 X 729 = 5103 
kg. Ezen bu-gonyaszükséglet a minimális zöld 
maláta felhasználására van alapítva. 

2. 1 q. burgonyából előállítható szesz 
mennyisége szintén változik az üzem vezetésé 
és a burgonya keményitőtartalma szerint. Jó 
üzemvezetés mellett 100 kg. keményítőből elő-
állítható 60 liter abszolút szesz, tehát pl. 18% 
keményitőtartalmu burgonya q.-jából 10'8 liter, 
22%-osból 13-2 liter. 

3. A jelenlegi viszonyok között 1 korona 
80 fillérnyi ár egy q. 19% keményítőt tartal-
mazó burgonyáért eléggé olesó s az oly szesz-
gyár, amely ily árban vehet burgonyát, igen 
szép haszonnal dolgozik. 

4. Ha a kőanyag rendelkezésre áll, így 
egy szeszgyár a szeszfőző lakásával együtt 
10—12 ezer koronáért felépíthető. 

—a —a. 
A kéta laku szőlő. (Felelet az 507. sz. 

kérdésre.) Több növénynél vagy annak termé-
sénél, kiváltképen azonban a szőlőnél nem 
épen ritka jelenség, hogy ugyanazon egy tőn 
vegyesen találhatók piros és fehér bogyóju fürtök, 
vagy egy fürtön tarka bogyók, mint a jelen 
esetben is. Ezt a jelenséget kétálaku'ságnak, vagy 
dimorphismusnak mondják. Keletkezésére nézve 
magyarázatul azt mondhatom és ugy hiszem nem 
tévedek, behatóbb tanulmányon alapuló ma-
gyarázatát e jelenségnek legalább nem olvas-
tam eddig — hogy a természetben eredetileg 
csak kék és fehér termésű bogyókat, illetőleg 
fürtöket termő tövek voltak. Mikor aztán ültetni 
kezdették a szőlőt és azt rendesen mivelték, 
némely történész állítása szerint eleinte csak 
magról telepitették kezdetben szőlőiket, egy 
fehér és kék szőlő természetes keresztező-
dése folytán támadt magból előállott a piros 
bogyóju szőlő. A fehér és kék szőlőnek tehát 
mint eredeti fajoknak a fajtája, amely már haj-

sokra, másrészről a visszafejlődésre, vagy víssza-
ütésre (Atavismus), amelynek egyik jelensége 
a kétalakuság is. 

Természetes az sincsen kizárva — hogy a 
szőlőnél maradjunk — hogy egy ilyen fajtát az 
eredetitől teljesen eltérő körülmények, illetőleg 

Állami támogatással létesített 
népies mintagazdaságok. 

Irta: Károly Rezső. 
IX. 

Szeben vármegye. Kis-Csür. 
1. Helyi viszonyok. 

Kis-Csür nagyközség 253 házzal, 1115 
nagyobbrészt német és kisebb részben román 
ajkú lakóval 5696 kat. hold kiterjedésű határ-
ral Szeben-vm. hasonló nevü járásában termé-
keny síkságon fekszik, a megye székhelyétől 
9 km. távolságra, s azzal kövezett országút és 

242. ábra. A kis-esüri mintagazdaság állatjai. 

viszonyok közé hozva valamelyik egyeden vagy 
annak valamely részén emez elváltozási haj -
lam ne nyilvánuljon, melyet ha a tenyésztőre 
kedvező, vagy kívánatosnak látszik, azt állan-
dósítani iparkodik. Ez ismét a kiválasztás vagy 
selekczio', amidőn tehát ezt a rendeUenességet 

a MÁV. kiskapus-nagyszebeni vonala köti össze 
amelyen feltételes vasúti megállóval is bir. A 
község fekvése Nagy-Szebenhez való közelsé-
génél fogva gazdasági termékek értékesítése 
szempontjából felette kedvező. 

A mintagazdaság tulajdonossá Rill István 

15% keményítő tartalom mellett 972 kg. 
1 6 % „ „ „ 911 „ 
17% „ „ „ 857 „ 
18% „ „ „ 810 „ 
19% „ „ „ 767 „ 
2 0 % ' • » „ „ 729 „ 
21% „ „ „ 694. „ 

landósággal bírt az elváltozásra. Mikor aztán 
ezt a faj tát mesterséges uton, tehát dugvány-
vesszők által tovább szaporították, ez az elvál-
tozási haj lam, az égalj, fekvés, talaj és mive-
lés által mintegy mesterségesen fentartott és 
továbbitatott, vagyis fokozott mérvben meg 
volt benne egyrészről a haj lam az elváltozá-

állandósitja, igy nyeri a fajváltozatot. Ebből 
tehát az következik, hogy a többek között a 
kétalakuságot is állandósítja, amint az ampelo-
graphiában tényleg ismerjük Morillon panaehét 
a háromszínű Bynist és ezekhez hasonló sző-
lőket, amelyek ilyen kiválasztásnak köszönik 
létezésüket. 

Visszatérve a feltett kérdések további 
taglalásához, állithatom, hogy a beküldött szőlő-
fürt eredetileg egy piros gyöngyszőlő, vagyis 
Chasselas rouge, amelynél a kétalakuság gyak-
rabban elő szokott fordulni, mint más válto-
zatoknál anélkül, hogy ennek bárminő hát-
ránya volna tapasztalható. 

Erre az elváltozási haj lamra, ugylátszik, az 
évjáratnak is van néminemű befolyása ; mert az 
idén pl. több ilyen szőlőfürtöt, sőt egy rövid szál-
vesszőt is küldöttek már be, amelyen fehér és 
piros fürtök vegyesen csüngtek egymás mellett. 

Egy párszor már megkisérlettem az ilyen 
kétalaku szőlőt állandósítani, de eddig nem 
sikerült, mert a dugványok u t ján előállított 
utódok fehér vagy piros termést hoztak, tarka 
azonban közöttük egyszer sem találkozott. Való-
szinü, hogy az a szőlőtő, amelyről a szóban-
levő fürt származik, jövőre teljesen normális 
termést fog hozni ; nincs azonban kizárva, hogy 
valamelyik másik tövön ez a jelenség, épen az 
előadott okokból, fel ne lépjen. A. V. 
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(született 1854-ben) a birtok egy részét, neve-
zetesen a községben lévő belsőséget és 9 hold 
földet 1879-ben örökölte, a többit pedig 1894 
óta vásárolta.*) 

Szabad idejében fuvarozással is foglal-
kozik. A birtok tulajdonosa egyúttal hitközségi 
gondnok, amely minőségében némi fizetést huz. 

A mintagazdaság létesítését a vármegye 
közgazdasági bizottságának javaslatára a m. 
kir. földmivelésügyi miniszter ur 1898. augusz-
tus havában engedélyezte. A mintagazdaság 
felügyeletét és ellenőrzését Kommerth József, 
keresztényszigeti evang. lelkész vállalta el. 

Üzemi viszonyok. 
A tagositott birtok egész területe 20 kat. 

hold 248 • öl, amely területből szántóföld 9 
k. h. 1143 • öl, rét 9 k. h. 1203 • öl, szőlő 
91 . • öl, kert 411 • öl, belsőség 300 • öl. 
A két nagyobb része — 8 k. h. 108 • öl — 
közvetlen a község mellett fekszik, talaja tele-
vényes agyag, egyik része kissé szikes. Ezt a 
rétet a tagositás előtt gyakran viz borította, 
sőt egyrésze most is vizenyős, a tulajdonos 
azonban a vizet árokkal igyekezett leereszteni, 
amely munkájá t siker is koronázta. A szántó-
föld és a rőt kisebb része — 1 k. h. 1095 • 
öl — a községben lévő épületekből körülbelül 
IV2 km. távolságra fekszik a megyei ut mellett, 
s egy árok két részre osz t j a ; a birtok e ré-
szének talaja középkötött agyag. 

A mintagazdaságnak a községben lévő 
épületei egy téglából épült, cseréppel fedett 
magas földszinti lakóház, benne 2 lakószoba, 
1 előszoba, 1 konyha, 1 szerkamra és pincze, 
a lakóház folytatásában hasonló anyagból ké-
szült istálló lovak és szarvasmarhák részére 
és kocsiszín ; a fából épült cseréppel fedett ól 
alsórésze sertések, felső része baromfiak tar-
tására szolgál; külön áll a csűr téglából építve, 
cseréppel fedve, továbbá gémes kut, trágyatelep. 

Az épületek a mintagazdaság kívánal-
mainak általában megfeleltek, minthogy azon-
ban az istállóablakok kicsinyek, a jászlak rosszak 
voltak, ezek megnagyobbítása, illetőleg kicseré-
lése vált szükségessé, amely czélra, a minta-
gazdaság 100 korona segélyt kapott. 

A gazdaság gép- és eszközfelszerelése 
elég teljes volt, mert kisebb házi eszközökön 
kivül létezett í Sack-féle eke, 2 közönséges 
fagerendelyü vaseke, 2 vas borona, 1 fahen-
ger, 1 tengeri-kapáló eke, 1 sorbavetógép, 1 
járványos cséplőgép, 1 szelelő rosta, 1 kon-
kolyozó, 1 kézi tengerimorzsoló, 1 szecskavágó, 
1 répavágó, 1 ökörfogatu szekér és 2 lófogatu 
szekér. 

E ,gazdag felszerelés mellett szükséges-
nek mutatkozott kevés u j gép, egy Sack-féle 
egyetemes eke kettős eketesttel, 1 grubber, 1 
kétágú vasborona, 1 réti gyalu, 1 rétborona, 
1 sorközmivelő, 1 szénagyüjtőgép, 1 darálógép 
Összesen 550 korona beszerzési árban. 

A birtok állatállománya szintén kevés 
kívánni valót engedett ugy számra, mint minő-
ségre. Az igaerőt 4 hámos lő (köztük 3 kancza) 
képez te ; az eleven-leltárhoz tartozott, még 1 
kanczacsikó, 2 erős pinzgaui tehén, 1 selej-
tes pinzgaui tehén, 6 bivalytehén, 20 tyúk 
és kakas. A gazdaság kedvező piáczi viszo-
nyainál fogva a tejtermelés kiváló fontossággal 
bir, miért is az egy drb gyenge tehén kiselej-
tezése mellett a bivalytehenek egy részének 
kisorolása érdekében 2 drb kiválóbb pinzgaui 
üsző beszerzése, azokivül a viszonyok a sertés-
tenyésztésre is kedvezők levén, 1 mangalicza-
kan és 2 kocza süldő beszerzése mutatkozott 
czélszerünek, amely beszerzésekre a mintagazda-
ság 600 korona államsegélyben részesült s 
ezenkívül egy törzs (1 : 3) plymouth' tyúkot 
kapott. 

A mintagazdaságban (1900. év végével) 
fekvő tőkék nagysága ős aránya a következő: 

•*) Szántóföldei holdanként 240—440 korona,'kaszá-
lót 600 kor. áron, 1900-ban 1/2 hold kaszálót 672 

telkek értéke 20,400 korona, épületek értéke 
10,600 kor., holt-leltár 1150 kor., állatok értéke 
4260 kor., összesen tehát 36,410 kor. 

A birtokhoz tartozó szántóföldek a minta-
gazdaság létesítése előtt szabad rendszerben 
kezeltettek és kétévenként kerültek betrágyá-
zás ra ; bevetve volt évente 2 hold őszi búzával, 
1 hold árpa, 2 hold zab, 3 hold tengeri magnak, 
1//2 hold czukorrépa és ugyanannyi takarmány-
répa, V2 hold évelő takarmány, 250 • - ö l 
burgonya és 100 d - ö l esett káposztásra. 

A mintagazdaság u j vetésforgója a követ-
kező : 1. zabosbükköny, 2. őszi buza, 3. czukor-
répa műtrágyával, 4. árpa és zab lóherbevetés-
sel, 5. vörös lóhere, 6. tengeri magnak. Egy-egy 
tábla területe l l / a k. hold. 

A termesztett növények aránya lVa h. 
őszi (17%), l 1 2 h. tavaszi (17%), összesen 
3 h. (33%) kalászos; 3 h. (33% kapás ; 3 h. 
(33%) takarmánynövény. 

A birtokon nyugvó terhek. 
A birtok után a tulajdonos összesen 131 

kor. 87 fillér adót fizet, amelyből állami adó 
96 kor. 98 f., megyei adó 9 kor, 50 f., beteg-
ápolási adó 4 kor. 87 f., útadó 8 kor. 32 f., 
közmunkaváltság J3 kor. 20 f., iskolaadó 9 kor. 
Az épületek tüzbiztositási dija 30 kor. 65 f., a 
mezei termékek jégbiztosítása 9 kor. 8 f. 

A mintaparasztgazda családjához feleségén 
kivül csak egy ötéyes leánygyermek, tartozik. 
A gazdaságban a tulajdonoson és feleségén kivül 
még két szolga, a háztartás körül egy szolgáló 
leány foglalkozik, az előbbiek egyike 160 kor., 
másika 100 kor. évi fizetéssel és ellátással, a 
szolgálóleány pedig 80 korona évi fizetéssel és 
éfelmezéssel. 

A mintagazdaság üzleti eredménye és hatása. 
A mintagazdaság helyesebb berendezésé-

nek és okszerűbb kezelésének eredménye már 
a első évben is muta tkozo t t ; mig a termés 
kat. holdanként azelőtt volt búzából 12—15 
h l , most 15—20 hl., árpa és zabból 30—35 hl., 
most 35—40 h l , tengeri azelőtt 10 hl., most 

. l'S—20 hl. 
A mintagazdaság vetésre alkalmas gabonáj a 

Kis-Csürön ős. környékbeli községekben adatott 
el, a vetésre nem való gabona feltakarmá-
nyoztatott. 

A gazdaság főjövedelmőt a tej szolgál-
tatta, amely a közeli piaczon jól értékesíthető. 
Az évente fejt 12850 liter tejmennyiségből a 
háztar tásban került felhasználásra 1200 liter, a 
keresztényszigeti vajgyárnak 10 f.-el eladatott 
tehéntej 3650 liter. Nagy-Szebenben rendes 
vevőknek eladatott 6000 liter bivalytej 24 f.-el 
és 200 liter tehénte j 14 fillérrel. 

A mintagazdaság ezélszerü kezelését és 
üzleti eredményét mutat ja a mintagazdaság 
számadása is. 

A mintagazdaság létesítése előtt a birto-
kon számadásokat nem vezettek, ettől az idő-
től fogva azonban pontos feljegyzések történnek. 
E feljegyzések szerint a mintagazdaság pénz-
forgalma az 1899. évben következő főbb téte-
lekben foglalható össze: 

Bevétel. 
1. Készpénzmaradvány az előző 

évről . 
2. Gazdasági te rmények: 

gabona „_ . . . 1„ „ . 180-60 
czukorrépa ___ . 397'80 

3. Állati termékek i 
tej . . . . . . . . . . . . 2068-00 
eladott állatok „_ . . . 135'20 
kü lönfé le . . . . . . 58 '95 

2262-15 „ 
4. Egyéb bevételek: 

fuvarbér . . . . . . . . . . . . . 205 '50 
gondnoki fizetés... •„, 40*00 

245-50 „ 
összesen . . . . . . 3300-15 kor. | 

Kiadás. 
1. Háztartásra 565'85 kor. 
2. Adó és biztosítás : 

adó . . . 131-87 
biztosítás ..T . . . . . . 39 73 

171-60 „ 

592-40 „ 

212-30 ,, 

1351-70 „ 

ö s s z e s e n . . . . . . 2893'85 kor. 

A bevételi többlet tehát 455 kor. 50 fill., 
ehhez hozzáadva a beruházások 1351 korona 
70 fillér értékét s a háztartás 565 korona 
85 fillér költségét, a tényleges jövedelem 2373 
korona 01 fillér. 

A mintagazdaságot a körülfekvő községek 
földmivelői gyakran meglátogatják s meg szok-
ták tekinteni a nagyszebeni tangazdaság nö-
vendékei is. . 

Hentesárugyárak sorsa Magyar-
országon. 

Tekintetes Szerkesztőség! 
B. lapjuk 76. számába Dorner Béla köz-

ponti gazdasági intéző ur hosszabb közleményt 
irt a szombathelyi hentesárugyár sorsáról. Fi-
gyelemmel olvastam a czikket, a benne fel-
ölelt kérdéssel magam is már évek óta foglal-
kozom s igyekszem kimutatni azokat á bajo-
kat, melyek miatt a magyar hentesárugyárak 
nem prosperálhatnak. 

Mindenekelőtt a külföldi behozatal az 
egyik nagy akadály, de nemcsak sonka révén, 
hanem mindennemű más füstölt áruk, bordák, 
szegy, karéjimport révén is, amiből mindbői 
sok készül Magyarországon. Tévedés, hogy 
a Magyarországból kivitt sertésekből készülne 
a cseh sonka és füstöltáru. A cseh prágai 
sonka csakis a különös módon hizlalt hússer-
tésekből állitható elő, nálunk pedig ilyenekből 
oly keveset tenyésztenek, abból külföldre alig 
is kerül. A morvaországi és csehországi gazdák 
tenyésztenek és ilyeneket 100,000 dbra menőleg 
hoznak elkészítve ős a forgalomszükséghez ké-
pest feldarabolva a brünni és prágai piaezokra 
értékesítés czéljából, hol a cseh és morva összes 
sonkagyárosok fedezik szükségleteiket. 

Az ottani iparos mind élelmes ős szor-
galmas s legtöbbje nagyban, gyárszerüleg űzi 
iparát, különösen Prágában, ahonnan a világ 
minden részébe exportálják a sonkát, mely 
világhírű és Németországban is igen kelendő, 
pedig ottan nagyban gyártják a sonkákat, kü-
nösen a hires „Westfaliákat", sőt Franczia-
országban sem ismeretlen, ahol nagyon kedve-
lik és előnyt adnak a többi államból oda ex-
portált sonkákkal. Nekünk sajnos ilyen czikkünk 
nincs, mert az iparosokban nincs vállalkozó 
szellem, mindenki kis körben működik s ha 
egy-kettőnek van néhány külföldi vevője, el-
érte minden vágyát. 

Ami a szombathelyi hentesárugyárat, — 
melynek ügyével M. és H. L. már régen fog-
lalkozik — illeti, meg kell mondanom, hogy e 
gyár helytelen alapon indult meg. Hozzá nem 
értő ember kezdette. Lovag Meinzingeni Frigyes 
a tulajdonos, kezdetben csak sertéshizlaldát 

214-10 kor. 

578-40 ,. 

3. Munkabérek: 
cselédfizetés . . . 340'00 
napszám . . . 252'40 

4. Különfélékre: 
épületfentar tásra . . . . . . 50" 10 
gépfentartás . . . . . . .1. 55 60 
fedeztetés és legeltetés 46 -00 
egyéb apró kiadás 60'60 

5. Beruházásokra : 
rét 252-40 
uj trágyatelep 240'80 
földvétel . . . . . . . . . . . . 628-50 
gépbeszerzés . . . . . . — 23Q-Q0: 
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-akart létesíteni, de később társult egy bécsi 
gépgyárossal s igy hentesáru-gyár lett a válla-
latból, habár ehhez egyikük sem értett. Ehhez 
hozzájárul t még, hogy az alkalmazottjaik is min-
d e n szakértelem hijján voltak kezdetben, ki-
véve egy gráczi üzletvezetőjét. A gyárat is egy 
•oly gráczi épitész tervezte, aki hentesárugyárat 
annak előtte még soha sem látott. A felépült 
gyár minden egyéb volt, csak hentesárugyár 
•nem,' de minthogy nagy tőkét öltek bele, mégis 
özembe kellett hozni. Persze az eredmény 
n e m maradt el s az-bizony az első évben 
200 ,000 korona deficzittel zárult, mire a 
tulajdonosok u jabb 100,000 koronát fek-
te t tek be. Ez sem használt, amihez kétség-
ikivül hozzájárult az, hogy a város könnyítés 
helyett olyan terhekkel rótta meg a gyárat, 
i iogy ez akadályul szolgált. A két tulajdonos, 
Mfc korábban eredménytelenül 'kértek kormány-
segélyt, nem akartak több befektetést tenni és 
miután látták, hogy a gyár már 900,000 koro-
n á t emésztett meg, anélkül, hogy jövőre vala-
mely jobb kilátás kecsegtette, tovább nem akar-
ítak .foglalkozni a dologgal és fel akarták hagyni 
;a gyárat, miután azonban nagy nehezen akadt 
rá bérlő, ugy bérbe adták a gyárat, csakhogy 
a jelenlegi bérlők (Heinrich és Armuth) szin-
tén igen szorongatott állapotban vannak, ők is 
ráfizettek rövid idő alatt 26,000 koronát. Nekik 
is sok a teher, a havi 1000 forint fogyasz-
tás i adó, kövezeti vám, jövedelmi adó stb., 
mely évente 50,000 koronát tesz ki, hozzávéve 
még az üzemköltséget, mi szintén 50,000 ko-
rona , oly összeg, melyet a gyárból jövedelműi 
l e h o z n i nem lehet. Fel is akarták mondani a 
bérlétét, amire a város kegyesen tett némi en-
gedményt ; a tulajdonosok szintén engedtek a 
bérösszegből, a bérlők tehát most újból meg-
próbálkoznak a fortwurstlizással, hogy lesz-e 
eredménye, alig hiszem, mert a költségek még 
mindig igen nagyok és igy nehezen fog menni a 

Szomorú nagyon, hogy ez az iparág nem 
tud Magyarországon állandóan meghonosodni, 
:mert ahány még eddig létesült, mind bele-
bukot t a vállalkozásba. Igy a zágrábi s a 
medgyesi is. Pedig ez utóbbinak berendezése 
különösen mintaszerű volt s csak 183,000 frtba 
került. Élére szakembert akartak állítani, de 
az atyafiság egy borkereskedőt tett meg igaz-

g a t ó n a k , aki viszont az alkalmazottakat válasz-
totta ki a rokonságból. A szakemberek tehát 
hiányoztak, s csakis a két braunschweigi mun-
kás volt az, ezek sem adminisztratív tehetsé-
gek s különben is mindent honi (idegen)* szo-
kások szerint akartak csinálni, anélkül, hogy 
számoltak volna ' az itteni viszonyokkal. Igy, 
habár áruik kitűnőek voltak, lassanként nem-
csak a részvénytőke veszett el, de rá is kel-

: lett fizetni. Ekkor állítottak ugyan szakembert 
, a z élére, de ez már nem sokat segíthetett a 

pusztulni készülő gyáron, melyet végül 25,000 
- í r tér t eladtak és most is üresen áll. A zágrábi 

• hentesárugyár is szomorú sorsra jutott, ott meg 
egy porczellánkereskedő volt eleinte az igazgató, 
mer t a modernül mesterséges hűtővel berende-
zet t gyár, miután x k millió frtot beleöltek, tönkre 
men t és u jabb befektetéseket kellett tenni, 

, hogy egészen csődbe ne jusson, de az sem fog 
tudni prosperálni, mert kezdettől fogva nem 
ugy indult, a gyárépitő pénzintézet emberei 
a gyár vezetőivel ép annyit értettek a hentes-
árugyárhoz, mint a ha jdú a harangöntéshez. 
Igazgató pedig már volt egynéhány, de egyik 
s e m tudta valamire vinni a gyárat. 

Budapesten több nagyobb hentesiparos 
szintén megpróbálkozott hentesáru-gyárral, de 
kevés sikerrel. Először is, mint Dorner ur is 
mondotta, kevés a feldolgozandó anyag, mert 

í gazdáink hússertést tenyésztem nem akarnak s 
mikor ennek szükséges voltára több izben fel-
hívtam figyelmüket, azt felelték, . ha van hús-
sertésük, alig tudjuk értékesíteni. Persze, mint-
hogy a hentesek nem számithatnak biztosan 
rájok, másként fedezik szükségletüket, mert 
egy sonkagyárhoz nem akkor kell sertés, h a 

van, hanem mindig. Azonkívül a fogyasztó 
közönség is hibás, mely inkább fizet a külföldi 
áruért többet, csak külföldi legyen; jobban 
esik neki a drága külföldi, mint a hazai olcsó. 

A legnagyobb hátránya a hentesárugyárak 
vergődésének és ezt talán elsősorban kellett 
volna említenem, a kormány részvétlensége. Az 
ipar támogatásáról szóló u j törvény intézkedik 
Tigyan a magyar iparnak nyujható kedvezmé-
nyekről, de mikor a segélyezendő gyárakat ki-
jelölték, éppen a hentesárugyárakat hagyták ki. 
Többszöri felszólalásunkra aztán ezt is bele-
vették a törvénybe, dó csak ott van meg, mer t 
tényleg eddig egyet sem támogattak, pedig már 
többen kérték. Hogy a szombathelyi, medgyesi 
és zágrábi gyárak nem kaptak segélyt, felesleges 
mondanom, de azt már mégis elmondom, hogy 
a keresk. kormány milyen előnyös ajánlatokat 

'utasított egyszerűen vissza, azzal indokolva, 
hogy nincs pénze. 

Egy budapesti hentes, ki elismert jó hír-
nevű, 2 év előtt kérvényt nyújtott be a keresk. 
miniszterhez, melyben elmondotta, hogy hentes-
árugyárat akar létesíteni (600,000 K.-ért) mely-
nek czélja prágai mód szerintikésziteni a sonkát, 
hogy azt és általában az idegen hentesáru be-
hozatalát Magyarországba megakadályozza. Kért 
pedig 50,000 korona kamatnélküli kölcsönt első 
helyen való betáblázásra. A keresk. kormány 
válasza az volt, hogy nincs segélyre pénz. 

Akadt aztán még egy másik is, aki hasonló 
feltételek mellett kért segélyt, ennek aztán sok 
huza-vona után meg is Ígértek 15,000 frtot, de 
csak ígértek, mert meg nem adtak. 

Később megint akadt egy~ vállalkozó szel-
lemű egyén, aki azt ajánlotta, hogy megveszi a 
medgyesi gyárat és üzembe hozza, kötelezi 
magát minden esztendőben 10 inas ingyen ki-
tanítására, a prágai rendszer szerinti sonka és 
finom hentesáru készítésére, kötelezte magát arra 
is, hogy a gyártmány felerészét Ausztriába és 
külföldre exportálja. Kért az illető 25,000 frt 
kamatnélküli kölcsönt betáblázásra bpesti és 
medgyesi ingatlanaira, oly feltétellel, ha köte-
lezettségeit pontosan nem teljesítené, a köl-
csönt egy év u tán kamatostól visszatéríti. Erre 
is csak az volt a válasz, nincs pénz. 

Terveztek azután a városok i s : Debre-
czen, Kecskemét, Szabadka hentesárugyárakat, 
hogyha esetleg a városok zár alatt vannak, az 
állatok feldolgozott állapotban kerüljenek a 
piaczra. Debreczenben maga a város volt e 
tervben igen agilis s mikor Lestyánszky min. 
tanácsos a városban jár t a körzetek ügyében, 
tisztelegtek is nála az ügyben, de azóta semmi 
sem történt. A dolog elaludt. 

Ott van pl. Kassa, melynek okvetlen kel-
lene valamit tennie, hogy a hires kassai só-
darnak minél nagyobb hírnevet és exportot 
szerezzen, mert bizony ma már veszedőben a 
h i r e s a prágai egészen kiszorítja. 

A hentesek nagyban való előállításra nem 
vállalkoznak, mert egyrészt nincs tőkéjük, más-
részt vállalkozási haj lamuk hiányzik. A régebbiek 
közül kettő elhalt, az ujabbak pedig nem sokat 
értenek a dologhoz, meg hiányzik a szakérte-
lem hozzá és a kereskedelmi szellem. Volt 
1—2 aki megkisérlette, de nem sok eredmény-
nyel, mert egyik tisztességtelenül dolgozott, a 
másik nem értett hozzá, tehát nem sikerül-
hetett. Van egy a régiek közül, de az már 
nem igen törődik a dologal, igy hát szép 
csendesen elalszanak Kassán, mig azelőtt 
majdnem minden hentes- és csemegeüzlet ki-
rakatában és üzletben ott díszelgett a hírneves 
„kassai sódar", addig ma már alig van néhány 
hely Budapesten, hol kassai sódar található. 

Legközelebb megnyílik a budapesti sertés-
közvágóhid, melyet a székes-főváros minden 
szakértelém nélkül építtetett. Ez az intézmény 
ujabb csapás a hentesiparra, de különösen a 
szalámigyártásra, melynek nyersanyagát a sertés-
közvágóhidon, már sokszor megindokolt okok-
ból, feldolgozni nem lehet. Ez majd megint 
hozzá fog járulni egy virágzó iparág tönkre-
tételéhez, amelynek ugy is elég nagy küzdelme 

van az Osztrákországban és Romániában alakult 
szalámigyárakkal, kik az emiitett államoktól igen 
nagy támogatásban részesülnek, de hát ez nem 
bán t j a a kereskedelmi kormányunkat, ki a 
szalámiiparosok ez ügyben hozzá intézett kérel-
müket azzal külte meg a fővárosnak, hogy 
pártol ja a szalámigyárosok kérését és ezzel be-
fejezte a nagy hazai ipar pártolását. 

Ameddig a kormány és hatóságok a hentes-
áru gyárakból csak jövedelmet akarnak maguk-
nak szerezni s nemcsak, hogy nem segélyezik 
azokat, hanem olyan akadályokat gördítenek 
út jába, mint Budapest, Szombathely, addig azok 
nem lesznek képesek a kitűzött . czélnak meg-
felelni s tönkremennek. Mert a külfölddel való 
küzdelem, ha hozzá a honi részvétlenség és 
sarcz járul, olyan akadályok, melyek a hentes-
áru-gyárak prosperálását nagyon hátrál tat ják. 
A kereskedelmi kormánynak a földmivelésügyi-
vel egyetértőleg arra kellene törekedniök, hogy 
a hentesárugyárak működése anyagi és erkölcsi 
támogatásban részesüljön. Küíönben a szép 
czé l : a külföldi husnemüek behozatalának ki-
szorítása Magyarországból, el nem érhető, de 
az igen, hogy a külföldi és ausztriai hentesáruk 
nálunk az országba egészen ki fogják szorítani 
a jobban készült finom hentesárukat és sonkákat. 

„Mert frázisokkal és jelszavakkal még sehol 
i lehetett ipart teremteni 
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VEGYESEK. 
Mai számunk tartalma: 

Oldal 
OMGE. közleményei. „ 
Gazdasági munkások és alkalmazottak ügye ,_ 1595 
Állami támogatással létesített népies mintagazda-

ságok 1. 1601 
Hentesárugyárak sorsa Magyarországon 1602 

Tejgazdaság. 
Egyszerű tejforraló eszköz. ... 1596 

Gazdasági építészet. 
Aradi-féle szab. szétszedhető és szállítható házak. 1596 

Baromfitenyésztés. 
A toll termelése és eltartása 1598 
Levélszekrény... 1599 
Vegyesek. ... 1603 » 
Kereskedelem, tőzsde 1605 

Rubinek Gyulát , az OMGE. ügyvezető-
ti tkárját a temesmegyei uj-aradi választóke-
rület f. hó 2-án szabadelvű-párti programmal 
Cabdebó Ferencz, a kerület volt képviselőjével 
szemben 147 szótöbbséggel képviselőjévé vá-
lasztotta. Tisztviselőtársunk ezen kitüntetése 
nemcsak az ő képességének és eddig ki-
fejtett működésének képezi méltó jutalmát, • 
hanem tisztességére szolgál az összes egye-
sületi tisztviselőknek is, akiknek működése 
Rubinekével párhuzamos. Rubinek megválasz-
tatásával a szabadelvű-pártnak és a parla-
mentnek az a része, mely a mezőgazdasági 
ügyek különösebb gondozását tűzte ki, egy te-
hetséges, munkás, lelkes és erős tagot nyert, a 
kinek a par lament termőben való érvényesülése 
az összes mezőgazdasági ügyeknek nagy hasz-
ná ra fog válni, képviselővé, választása alkalmá-
ból nemcsak kollégiális ragaszkodással, h a n e m 
mint működésének legjobb és legközvetlenebb 
ismerői nagy reménységgel is üdvözöljük őt a 
törvényhozás termében, hol az eddiginél széle-
sebb körben és általánosabb hatással folytat-
ha t ja a Köztelken megkezdett érdemes mun-
kálkodását. 

Gazdasági tudósító. A földmivelésügyi 
miniszter Asbóth Béla lovag haraszt-pusztai 
lakost Pest-Pilis-Solt-Kis-Kun vármegye gödöllői 
járására a gazdasági tudósítói tiszttel bizta meg. 

Halálozás. Marlcovies János nyitrai egyház-
megyei kanonok, a nyitramegyei 
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egyesület alelnöke f. évi szeptember hó !29-én 
Budapesten elhunyt. Á' megboldogult, egyik leg-
tevékenyebb szószólója volt a gazdaérdekeknek. 
A nép körében forgott, a kisemberek ügyét-baját 
szivén viselte, azok jóvoltáért sokat fáradozott; 
mint pap ott élt közöttök s hivatását hiven telje-
sítette. Vajha minél többen lépnének Markovics 
nyomdokába, azok kö lül, a kiknek papi voltuk-
nál fogva is hivatásuk a népet oktatni, s gazda-
sági boldogulásukat elősegíteni. Áldás emlékére. 

Ausztria a papirosbuza ellen. Az osz-
trák Reichsrathnak a gabonahatáridőüzlet tanul-
mányozására kiküldött albizottsága előadói ter-
vezetet dolgozott ki, amely a gabona-határídő-
üzlet megszüntetését javasolja. Hir szerint az 
osztrák földmivelésügyi minisztérium is foglal-
kozott ezzel a kérdéssel s törvényj avaslatot készit 
elő, amely azonban nem kívánja, a határidő-
üzlet teljes eltörlését, hanem messzemenő refor-
mokat és nagy megszorításokat tervez. Az 

.albizottság előadói tervezete szintén tartal-
maz ilyen reformjavaslatokat, amennyiben azt 
kívánja, hogy a gazdák is résztvegyenek a 
börze igazgatásában, továbbá hogy a kormány-
nak nagyobb befolyás biztosittassék az usan-
czokra. Mint látjuk tehát, odaát Ausztriában 
folytonosan felszínen tartják a börze megrend-
szabályozásának kérdését, tesznek is s ez bi-
zonyára nagyobb eredményre fog vezetni, mint 
ar mi mélységes hallgatásunk. 

A német vámtarifa. Az amit a merkan-
til sajtó oly igen hirdetett, hogy a német 
vámtarifatervezet áttörhetetlen válaszfalként 
fog szerepelni az egyes államok agráriusai 
között s hogy ezek után a szerződéses viszony 
Németországgal kilesz zárva ugy látszik nem vált 
be. A csalódás e részről a merkantilistákat érte. 
Miként Magyarországban s a külföldön min-
denütt a német gazdák térfoglalását s azt a 
törekvést, mely helyzetükön van hivatva segí-
teni elitélni egy ország czéltudatosan gondol-
kozó vezéríiainak sem jutott eszébe s miként 
mi, igy épen mások, legújabban pedig maga az 
amerikai Egyesült-Államok sem látnak valami 
olyas veszedelmet, a német vámtarifatervezet-
ben, inmtha ezzel az ottani gazdák érdekei 
volnának megsértve, sőt ellenkezőleg. Az amerikai 
gazdák szövetsége az „Allied National Agri-
cultural Societis of Amerika", melynek közel 
másfél millió tagja van, átiratban fejezte ki 
dicséretét a német agráriusok értelme, kitar-
tása és szívóssága felett. A levél kifejezi azt, 
hogy az amerikai gazdák nincsenek azon a vé-
leményen, mintha az uj vámtarifa-tervezet ér-
dekeiket sértené, sőt azt hiszik, hogy ezáltal 
a produktív munka biztosíttatik, a mely javára 
van nemcsak magának a nemzetnek, hanem 
ezen a réven az egész emberiségnek. Minden 
állam nem kívánhat egyebet, — mondja az át-
irat — minthogy a gazdák igyekezzenek helyzetü-
ket oly jóvá tenni, amilyenné csak lehet s más 
államok sem kívánhatnak egyebet idegen orszá-
gok gazdáitól. A németek mintegy jó példával 
járnak elől, mert más országok gazdái is igye-
kezni fognak nyomdokukba lépni s ezzel el-
érik azt, hogy a mezőgazdaságnak is oly fokú 
védelmet biztosítanak, mint a milyen biztosítva 
van az iparnak. S ha a gazdák jóléte emelke-
dik, ez mindenesetre jutalmazó piaczot biztosit 
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majd az iparnak is. — Eddig az amerikai 
gazdák szövetségének átirata. Ami a vám-
tarifatervezetet illeti, magában Németországban 
mégis mint látszik azon vannak, hogy némi 
módosításokat ejtsenek rajta. Ez főleg azon 
hatás alatt történik, amelylyel a tervezetet 
mindjárt megjelenése után fogadták. A német 
birodalmi kanczellár ugy nyilatkozott ugyanis, 
hogy ama fogadás után, a melyben a vámtarifa 
javaslat eddig részesült és figyelembe véve a 
még várható, de végeredményében előrelátható 
nyilatkozatokat, a javaslat lényeges pontjainak 
revíziója nem lesz elkerülhető. A módosítások 
főleg a gabonavámnál várhatók, ha a német 
szövetségtanács elvetné a gabonára vonatkozó 
kettős tarifát. A „Berliner Tageblatt" egyik 
legutóbbi száma azt is irja, hogy ha a jelek 
nem csalnak, a birodalmi gyűlésben törölni 
•ogják (?) azt a rendelkezést, mely szerint & 
kereskedelmi szerződések kötésekor a gabona-
vámokat bizonyns vámtételnél alacsonyabbra 
lehet szabni. A szövetségtanács mellőzni fogná 
(?) a maximális és minimális tarifát s helyébe 
az egységes tarifát alkalmazná. A német 
gazdasági tanács az uj vámtarifa kérdésével 
a napokban foglalkozván, az állatyámokról be-
adványt intézett a birodalmi tanácshoz. . Ezen 
beadvány szerint mindenképen előnyősebb volna 
az élőállat-, mint a husbevitel s nehogy a tenyész-
állat czimén olcsóbb vámmal élőállatok hozas-
sanak be, csupán egyféle tarifát óhajt az élő-
állatokra. Mindezen kérdésekkel behatóbban 
már legközelebb foglalkozni fog ugy a szövet-
ségi, mint a birodalmi tanács, amelyet mi is 
érdeklődéssel kisérünk. 

A XIX. őszi luxuslóvásár forgalma. Az 
idei őszi luxuslóvásár forgalmát adván a 
következőkben, meg kell jegyeznünk, hogy a 
vásárra felhozott 318 db közül 94, tehát 30% 
cserélt gazdát 83,490 korona árban. Az át-
lagár 888 koronára rúgott, ami a felhozott 
anyag jóságáról tanúskodik. Az eladások és 
vételekről szóló jegyzék ez: Eladott 

Brúder Anal 2 lovat Oonstantin S. Prejbeanu-
nak (Krajova) 2000, Molnár István -2 lovat 
Ganz és Társának (Budapest) 1550, Brúder Antal 
2 lovat Huber Artúrnak (Milánó) 3200, Griebsch 
Béla 1 lovat Hatzanestis századosnak (Athén) 950, 
Tumbasz Lázár 2 lovat Bargese Pál herczegnek 
(Róma) 3000, Montag M. és fia 2 lovat Spitz 
Lipótnak (Budapest) 2000, Keglevich Gyula gróf 
2 lovat Bányaigazgatóságnak . (Pécs) 1600, 
Vigyázó. Sándor 2 lovat Zsolnai részv.-társaság-
nak (Budapest) 1400, Fölsinger Ferencz 2 lovat 
Deutsch Miksának (Pécs) 1500, Perczel Dezső 1 lo-
vat Bulford Sydneinek (Rákosfalva)480,.Schwarcz 
Mór 1 lovat Gold Jakabnak .(Győr) 1400, 
Brúder Antal 2 lovat Engelhard Gusztávnak 
(Hamburg) 2900, Mikovics Ágoston 2 lovat 
Engelhard Gusztávnak (Hamburg) 3600, Ferenczy 
Endre 2 lovat Reich Mártonnak (Kalocsa) 1460, 
Engel Hermán 1 lovat Szőllősy Zsigmondnak 
(Budapest) 700, Brúder Antal 2 lovat Farkas 
Lászlónak (Felső-Babód)-1500, Majtényi József 
báró 1 lovat Hatzanestis századosnak (Athén) 
1400, Giczey Sámuel 1 lovat Vinczehidy Ernő-
nek (N.-Bdcskerek) 800, Jeszenszky József báró 
2 lovat Fischer Edének (Prága) 2600, Keller 
Béla 2 lovat Suppanz Edének (Pristova) 1800, 
HamvaylJózsef 1 lovat Leplat Józsefnek (Bécs) 
800, Perczel Dezső 2 lovat Szerdahelyi Ágost-
nak (Szatmár) 800, Keglevich Miklós gróf 1 
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lovat Stadliczky századosnak (N.-Várad) 200.Qr 
Sebasztiáni Vilmos 4 lovat Weísz Lajosnak 
(Bécs) 3000, Szentiványi Farkas 1 lovat Svastics 
Aladárnak (Kaposvár) 700, Tóth János 1 lovat 
Svastics Aladárnak (Kaposvár) 800, Szentiványi 
Farkas 1 lovat Tóth Jánosnak (Pásztó) 400, 
Kármán Dezső 2 lo vat Pállos Árminnak (Budapest)-
1500, Kármán Deaső 2 lovat Pállos Ignácznafc 
(Budapest) 900, Brúder Antal 2 lovat Tóth 
Lászlónak (Kőbánya) 1400, Mikovics Ágoston. 
2 lovat Paksy : Józsefnek (Kassa) 3400, Tóth. 
János 1 lovat Svastics Aladárnak (Kaposvár)* 
.400, Hanzély János 1 lovat Hatzanestis százados-
nak (Athén) 1400, Harsányi József 1 lovat. 
Deutsch Lipótnak (Budapest) 1200, Hanzély 
János 2 lovat Balázsovics Ernőnek (P.-Monostor)-
800, Wirth Antal 1 lovat Bauriedl őrnagynak 
(Budapest) 950, Keglevich Miklós gróf 1 lovat 
Wittman Ignácznak (Pápa) 1000, Pogány Lajos 
2 lovat Fáy Bélának (P,-Monostor) 2000, Wirth 
Antal 1 lovat Reich Mártoniiak (Kalocsa) 650,. 
Kuffler Lipót 2 lovat Doctor Ádámnak (Endorf) 
1050, Mikovics Ágoston 2 lovat Lőbstein Nátán-
nak (Stuttgart) 1000, Schwartz Mór 1 lovat 
Schiller Györgynek (Budapest) 750, Farkas 
Ábrahám 4 lovat ifj. Zichy Ödön grófnak (Rév) 
2800, Fáy Béla 2 lovat Lyptay Goidónak (Bécs> 
3000, Breuer Henrik 1 lovat Lővy Alajosnak 

"(Pilsen) 400, Lengyel László 21ovatPodmaniezky 
Levente bárónak (Fenyőharaszt) .1200, Schwartz: 
Mór 2 lovat Biringer Somának (Tarany) 1300, 
dr. Apáthy Gyula 2 lovat Wittmann Ignácznak 
(Pápa) 1100, Schwartz Mór 2 lovat Schlesinger 
Gyulának (Trencsén) 1700, Keller Béla 2 lovat 
Lőbstein Nátánnak (Stuttgart) 2000, Tóth János • 
1 lovat Molnár Istvánnak (Tarnabod) 650," Lika 
István- 1 lovat Deutsch Lipótnak (Budapest) 400.. 
Steiner Károly 1 lovat Peterdy Lajosnak (Buda-
pest) 800, Fölsinger Ferencz 2 lovát Lics Gyulá-
nak (Ipolyság) 2000, Yiniczgy István 1 lovat. 
Rosenfeld Lipótnak (Miskolcz) 800, Keller Béla, 

. 2 lovat Bosnyák Gézának (Misefa) 1600, Keller 
Béla 1 ]ovat: Lőbstein Nátánnak (Stuttgart) 1000 
koronáért. Összesen 94 lovat 82,490 korona 
árban. 

Hegyi szőlő helyett — homoki szőlő. Pa-
naszos levelet vettünk lapunk egyik barátjátóL 
A levél azt mondja: „gróf Andrássy Tivadar 
összes hegyaljai csemegeszőlőjét átvéve 5 kgos 
postacsomagot 3 K. 20 f.-ért bérmentve kül-
dök Mendel Lombért Szerencs. 23863. Ezen 
hirdetés folytán kértem kizárólag hegyiszőlő 
küldését és kaptam Tisza-Dobon feladott rosz-
szul csomagolt hitvány homoki szőlőt". Közöljük 
a levelet ugy, amint Íródott, hozzáfűzvén a 
magunk részéről azt a véleményünket, hogy 
nem tartjuk tisztességes dolognak azt, hogy 
valaki egy olyan jó hírnevű termelőnek a ne-
vével visszaéljen, mint gróf Andrássy Tivadar. 
Minthogy itt a tisztességes kereskedelem ve-
szélyeztetését látjuk fenforogni, ajánljuk ez 
ügyet megvizsgálás végett á kereskedelemügyi 
miniszter figyelmébe. 

A dohánykisérleti állomás kebeléből. 
A debreczeni dohány kísérleti állomáson 200 
dohányfajtával végeztek ez évben kísérletet. 
Ebből 25 amerikai, 50 török, 23 délorosz-
országi, 17 magyar, 10 japáni, és 15 hercze-
govinai fajtával. Az állomás ezideig a magyar 
szamosháti és szegedi rózsadohányokat amerikai 
wite, buriei-brasil, mariland, connecticut, havanna, 
szumatra dohányokkal kisérlette keresztezni. A 
keresztezések czélja a magyar dohány kevesebb 
levélzétéri javítani. A magyar dohányon ugyanis-

u w n i M i t ö i > ö \ U ü S S f c S C 
BUDAPESTEN, VII., Rottenbiller-utcza 33. sz . , é s VI., Andrássy-ut 23. s z . 

AjánB é s v e s z : 
biborherét, homok (szöszös) bükkönyt (Vicia Villosa) öszi 
borsót, öszi bükkönyt, tavaszi repczét, öszi repczét, 

(káposzta-repczét), mustármagot, csibehurt. 
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kevés levél van. s a levélzet jobbára a szár 
al ján nő, miért a legalsó levelek a földdel 
érintkezve könyebben rothadnak. Az emiitett 
idegen dohányokon, ezek a hibák nincsenek, 
miért is a velők való keresztezési kísérlet fon-
tos lesz termelési szempontból. 

Terményszállitások katonaság részére. 
A cs. és k. katonai élelmező raktár Budapesten 
(VI., Lehel-utcza 41.) 1901 október havában 
kis- és közép földbirtokosoktól és ezek szövet-
kezeteitől vásárol 4980 métermázsa rozsot, eset-
leg 2 ICO métermázsa búzát és ,2680 méter-
mázsa rozsot, továbbá 4300 métermázsa zabot. 
Szóbeli felvilágosítások a cs. és k. katonai élel-
mező raktárnál mindenkinek készségesen adatnak. 

Arabs telivérek vásárlása. Hogy hazánk 
lótenyésztésében vérfrissítés eszközöltessék, 
Darányi földmivelésügyi miniszter expedicziót 
küldött ki Arábiába. Az expediczló vezetője az 
arábiai származású Fadlallah el Hedad Mihály 
cs. és kir. méneskari ezredes, kísérője Halácsy 
Gyula cs, és kir.- főhadnagy s velük megy ma-
gánkedvtelésből . és az ügy iránti érdeklődésből 
Szentkirályi István erdélyi földbirtokos. A ki-
küldöttek szept. 30-án indultak el Bábolnáról s 
egy fél, esetleg egy esztendőre terjedő utjok 
ideje alatt közvetlen a tenyésztőktől a helyszínén 
fognak a magyar állam részére eredeti arabs 
.telivéreket vásárolni. 

Tenyészállatok árverezése. A bábolnai 
ménesbirtok szimmentháli szarvasmarha tenyér 
szetéből eladásra kerülő l a / 4 — 1 % éves, tuber-
kulinra nem reagáló tenyészbika és 15 db előhasi 
üsző október hó 14-én d .u . 1 órakor tar tandó 
árverésen fog eladatni. Az árverés napjain, 
előzetes bejelentésre a vásárlóközönség rendel-
kezésére kocsik fognak állani az ácsi, illetve a 
nagy-igmándi állomáson. Árverési föltételek és 
az eladásra kerülő, állatokról készített jegyzék a 
bábolnai ménesbirtok igazgatóságánál szerez-
hető be. 

Megjelent az „Országos Magyar Gazda-
sági Egyesület" kiadásában Az TJjlaki Uradalom. 
Üzleti berendezése a ,Közté lek ' szerkesztősége 
által kitüntetett pályamű. Két tábla hat ábrával. 
Irta: Wiener Moszkó. Egy hazai belterjes 
uradalom üzleti ágának jövedelmezőségére és 
az egyes üzleti ágak viszonyára vonatkozó 
részletes adatok ismertetése. 104 oldalas csinos 
könyv ára portómentes megküldéssel : 55 
Jcrajczár. Megrendelések a kiadóhivatalba 
intézendők. 

NYILTTÉR.*) 

Stassfurti kainitot 
szavatolt 12.4% tiszta káli — 2 3 — 2 4 ° / o 

é n s a v a s k á l i t a r ta lommal , 

szavatolt 4 0 % tiszta káli = 7 4 — 7 6 % k é n -
s a v a s k á l i tar talommal, továbbá mindennemű 

egyéb mütrágyaféléket 
elismert kitűnő minőségben legolcsóbban szállit 

„ H U N G A R I A " 
műtrágya, kénsav és vegyi ipar rész-

vénytársaság 
BUDAPEST, 

V . k e r . , F ü r d ő o - u i c z a 8 . s z á m , . 

^ 1900. évi forgalom: 26000zsák. 

| Felhívjuk | | 
a t . e z . g a z d a k ö z ö n s é g I 

! f i n v e l w w é * | | 

melyek < 

julius és szeptember hónapokban 
tartatnak meg. 

Az aukcziókra felküldött és „Oyapjuár ve-
rés! vállalat Budapest, Dunaparti 
teherpályaudvar" czimzett gyapjukülde-
mények a M. Á. V. összes vonalain tetemes 
díjkedvezményben, valamint Ingyen 

raktározásban részesülnek. 

Gyapjuárverési vállalat 

HELLERM.s TÁRSA, 
BUDAPEST, V., Met-tér 13. t 

KERESKEDELEM,TŐZSDE. 
Budapesti gabonatőzsde. 

(Outtmann és Wahl budapesti termény-
bizományi czég jelentése.) 

Napijelentés a gabonaüzletről. 
1901. október 4. 

Az októberi határidőbuza felmondása minden 
- Db.emó'czió nélki" 

külömbözetek kimaradt , . 
ben folyó üzletre van. kiállításunk. 

Amerikából ma valamivel szilárdabb jegyzések 
érkeztek, de a többi külföldi tőzsdék lanyha üzletről 
számolnak be. 

Készbuza nálunk ma jó kinálat és ugyanolyan 
vételkedv mellett szilárd irányt követ; elkelt összesen 
körülbelül 35.000 métermázsa, tíz fiillérig magasabb 
árakon. 

Mai eladások üj buza: 
Tiszavidéki: 

1500 mmázsa 79 kg. 16.60 korona 
500 80 , 16.40 , 
800 -79 . 16.40 . 
500 79 , 16.40 . 
100 mmázsa 79 kg. 16.35 korona 

200 * 
79 
79 

, 16.30 , 
. 16.40 . 

100 79 . 16.15 . 
200 
400 

79 
79 

, 16.25 „ 

200 79 * 16Í20 
100 , 79 . 16.25 , 
100 
100 79 . 16.10 , 
100 785 , 16.10 „ 
100 78° , 16.15 , 
100 78? . 16.20 , 
100 785 
100 78 * 16'.— 1 

78 . 16.— , 
.100 77 > , 16.— , 

Hód-mező-vásárhelyi 
7000 78 „ 16.33 ' 

Fehérmegyei: 
- 100 '•„,•' 78 » ifi.— V 
1000 77- . 15.85 , 1000 77 
1500 755 . 15.70 " 
400 mmázsa 795 kg. 16.30 K. 

Felső-magyarországi 
550 , '.765 „ ' 15.50, „ -", 

Pestmegyevidéki : 

3000 mmázsa 77? kg. 15.80 korona 3 hóra. 
6000 „ 766 . 15.70 , ' , „ 
1320 „ 748 t 15.70 „ „ „ 

(Az árak 50 kg.-ként koronaértékben értendők.) 
Rozs mérsékelt forgalom mellett változatlan irány-

zatú. Azonnali szállításra 13-40 koronáig terjedő árak 
érhetők el budapesti egyenértékben. 

Árpában változatlan árak mellett a hangulat 
lányha, s helybkn 12"10 koronáig terjedő árakat jegyzünk ' 

Zabban emelkedő áraCTnellett szilárd az irány-
zat; minőség szerint ma Budapesten 12'80—13-80 koro-
nás árakat jegyzünk." 

Tengeri üzletteten, azonnali szállításra budapesti . 
egyenértékben 10-30 korona elérhető, mie. Kőbányán 
10;14 koronát fizetnek. —— 

A lefolyt héten a szeszüzletben a forgalom élénk 
volt és jó vételek mellett ugy finomított, valamint 
elesztőszesz nagyobb tételekben kelt el azonnali szállí-
tásra változatlan áron. Elkelt finomított szesz nagyban 
adózva í 15.50—116.50 K„ adózatlanul szabadraktárra 
szállítva. 45.50—46.50 korona, denaturált szesz 33 K. 
hordóstul. 

Élesztőszeszben felsőmagyarországi' vevők részé-
ről több kötés létesült .116—116.50 K. adózva és 46.50 
K. adózatlanul. 

Mezőgazdasági szeszgyárak részéről kontingens 
nyersszesz e héten gyéren volt ajánlva és csak néhány 
szaz hektoliter kelt el változatlan áron, 38.50—40.— K. 
ab termelő állomás azonnali szállításra. 

Bécsi jegyzés 40.80—41.20 korona kontingens 
nyersszeszért. 

Prágai jegyzés 128.50—129.— korona adózott és 
37.50—38.— korona adózatlan szeszért. 

Trieszti jegyzés 14.75—15.— korona kiviteli 
szeszért, 90% hektoliterje. 

Kivitelre több tétel finomított szeszt vásároltak 
mely Szaloniki felé lett szállítva. 

Budapesti heti jegyzés: nagyban kicsinyben 
korona korona 

Finomított szesz 115.50—116-50 117.50—118.50 
Elesztőszesz ... 116. 116.50 117.50—118.50 
Nyersszesz adózva ... 114. 114-50 115.50—116.50 
Denaturáltszesz 33. 33.50 34. 35. 

Az árak 10,000 literfokonként hordó nélkül bér-
mentve, budapesti vasútállomáshoz szállítva, készpénz 
fizetés mellett értendők. 

Vetőmagvak. (Mautner Ödön tudósítása.) 
Az őszi vetés már vége felé közeledven, rende-

lések csak elvétve érkeznek be és a forgalom csat 
kisebb mennyiségű őszi borsóra szorítkozott. Jelenleg 
vörösheremag felé "fordul az általános érdeklődés. Öreg-
szemü áru nemcsak belföldön volt könnyen elhelyezhető, 
de a külföld is érdeklődött ilyen iránt és a kivitel ré-
szére aránylag nagyobb mennyiségek vásároltattak. 
Amerikai jelentések szerint az árak csökkenéstől nincs | 
mit tartani, sőt már valamivel meg is javultak. 

'Luczernamag. A forgalom e czikkbeii igen kelle-
messé fejlődött és a jobb minőségek továbbra is teljes 
áron helyeztettek el. Amerikából is érkeznek luczerna-
mag ajánlatok, de árkövetelésük az európai jegyzések-
hez mérten magasak. Fehérheremag hallomás szerint 
kielégítő termést adott, szintúgy nyulszapuka is jobb 
hozamot adott, mint mult évben. Muharmag és battaezim, 
alig forgalmaztatott. 

Jegyzések 50 kilónként Budapesten: 
Vörösheremag 48—55-— korona. 
Luczernamag ... 47—53-— „ 
Muharmag ... ... 7- 7-5Ó „ 

Őszi borsó 7-50—8-25 „ 

Hedrich és Stranss „Királymalom" üzleti tudó-
sítása a ,Köztelek" részére. 1901. október 4-én. 

O/J. I. WR. n. II/B III. 

78 » 15.85. 
77 „ 15.50 
765 , 15.50 

Ar: Kor. 22.30 21.70 20.80 20.50 19 30 16.90 14.50 

K ö l e s k á s a : 
Szám 0 1 2 3 4 
Ar: Kor. 23.50 22.50 21.50 £0.50 19.— 

Kukoriczadara; finom (polenta) közép goromba 
Kor. 17.—~ 20— 20.— 
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Riggtakurmánvliszt Királymalmi dercze Takarm&nydara 
10.80 K. 10.80 K. 9.60 K. 

_ Rozskorpa 

Lujza gőzmalom r.-t. jelentése a „Köztelek" 
részére. Budapest, 1901. október 3-án. Netto-árak 100 
kgként, Budapesten, eleg^suly tisztasulyként, zsákostul. 
"Kötelezettség nélkül. 
Szám: 0. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 
Ár K:: 25'— 24"20 23-40 22-60 22-20 21-20 20*60 18-20 

16-20 10-90 
Korpa : F. G. 
Ár korona: 8'80 8-90 

Rozslisztárak : 
0 0/1. I. FR. II. n/b. III. Rkorpa 

23.60 22.60 21.90 21.40 20.50 18.— 16.— 9.80 

Az Erzsébet-Gőziiialom-Társaság üzleti tudósí-
tása a „Köztelek« részére. Budapest, 1901. okt. 3-án. 

-Kötelezettség nélküli árak 100 .kilónkint, zsákostul, össz-
súlyt tiszta súlynak véve, a budapesti vasúti :, és hajó-
állomásokhoz szállítva: 
; : ' ' b u z a 1 i s z t : 

Ár : 25 — 24.40 23.30 22.40 22 — 21.40 20.40 17.90 15.70 
• 8-as takarmányliszt buzakorpa finom goromba 

A központi vásárcsarnok árujegyzése nagyban 
(en gros) eladott élelmiczikkek árairól. 

A magyar gazdák vásárcsarnok ellátó szövet-
kezete üzleti jelentése. 1901. október 3. 

• ' A hét első felében hozatalaink emelkedtek és 
nagyobb kereslet folytán javult árak mellett nyertek 
^elhelyezést. Egyedül a tojás-piaczon uralkodik lanyha 

Nagybani eladásaink : 
Gyümölcsből értékesítettünk szőlőt és pedig első-

rendű kevert sászlát 34—40, elsőrendű fehér sászlát 
32—34, másodrendű árut 28—32, kövi dinkát 24, I. 
passatuttit 50—60, I. muskotályt 44—50, másodrendű 
árut 36—40 koronán métermázsáját. Almából elsőrendű 
arany rancttctt 40—50, ponyikot 14—24, egyéb nem' 
válogatott és rosszul csomagolt almákat 20 koronán 
métérmázsáját. Finom fajkörtéket 45—50, másodrendű 
apíó ragyás és rosszul csomagolt: árut 16—HO koronán,, 
birsalmát 14—16, berzenczei másodrendű'szilvát 10—12 
koronán 100 kilónként. 

Baromfi: rántani való csirkét 1.20, sütni valót' 
1.60—1.80,- középminőségü kappant 2.40—2.80, sovány1 

árut 1.60—1.80, kacsát.1.60—1.80 koronán párját. Vágott 
•libát elsőrendű nehéz árut 1.06—1.10 koronán, másod-
rendűt 96—98 filléren kilóját. 

Tojásból friss egészséges árut 66—67 koronáért 
helyeztük el eredeti ládánként. 

Vadfélék: nagy nyulak 2.00—2.40, süldők 1.40— 
- 1.6Ó koronán keltek darabonként, fogoly párja 1.60— 
2.20, fáczáné 5.00—5.20 korona. 

: Vaj élénk keresletnek örvend, különösen tea-vaj 
iránt az érdeklődés nagyobb. Elsőrendű tea-vaj 1.80— 

.2.05; főzővaj 1.40—1.6.0 koróna kilónként. Türó nem 
' keresett. 

Budapesti takaimányvásár. (IX. kerület, Mester-
utcza.. 1901. október . 4-én. A székesfővárosi vásárigaz-
gatóság jelentése a „Köztelek" részére.) 

Felhozatott a szokott községekből 165 szekér réti 
széna, 66 szekér muhar, 28 szekér zsupszalma, 6 szekér 
alomszalma,— takarmányszalma, — szekér tengeriszár, 
9.szekér egyéb takarmány (zabosbükköny, sarjú,- stb.), 

' 3Ö0 zsák szecska. 
A forgalom közepes. 
Árak fillérekben q-ként a következők: réti széna 

400—600, muhar 460—550, zsupszalma 310—320, alom-
szalma 300—320, takarmány szalma , tengeri-
szár , egyéb takarmány— , zabosbükköny 
520—620, lóhere , luczerna , köles 

, sarjú 400—420, szalmaszecska 400—420. 
összes kocsiszám 277. Összes suly 359100 kg. 

Állatvásárok. 
Budapesti szurómarhavásár. 1901. október hó 3-án. 

A székesfővárosi közvágóhíd és marhavásár igazgatósá-
gának jelentése. 

Felhajtatott: baU&jdi 334 db, eladatott db, 
galicziai — drb, waoatott — drb, tiroli drb, el-
adatott — drb, növendék élőborju 46 db, eladatott 
— drb, élő bárány —db, eladatott— db; leölt belföldi 
— drb, eladatott — drb, galicziai — drb, eladatott — 
drb, tiroli — drb, eladatott — drb, bécsi leölt — drb, 

eladatott — drb, növendék borjú — drb. eladatott 
— drb, leölt bárány — drb, eladatott — drb, élő 
kecske gödölye — drb, eladatott — drb. 

A vásár irányzata lanyha. 
Arak a következők: Élő borjuk: belföldi 

koronáig, kivételesen — koronáig clbonkint, 60'—88-— 
koronáig, kivételesen 90—— koronáig súlyra, galicziai 

, kiv. koronáig drbonkint, kor.-ig, 
kiv. -— koronáig súlyra, tiroli koronáig 
kiv. koronáig drbonkint, koronáig 
kiv. — koronáig súlyra, növendék borjú , 

koronáig, kiv. koronáig drbkint, 32—46 
koronáig, kiv. koronáig súlyra. Leölt borjú: 
belföldi — — koronáig kiv. — koronáig súlyra, 
galicziai koronáig kiv. koronáig 
súlyra, tiroli koronáig, kiv. koronáig 
drbonkint, bécsi koronáig kiv. koronáig 
súlyra, kecske —• koronáig, kiv. — 
koronáig páronkint, élő bárány — • •••— koronáig 
páronkint, leölt bárány —• •— koronáig párja. 

Budapesti gazdasági és tenyészmarliavásár. 1901. 
évi október hó 3-án. (A budapesti közvágóhíd és marha-
vásárigazgatóság jelentése a „Köztelek" részére.) 

Felhajtatott: 281 drb, úgymint: jármos ökör első 
minőségű 17 drb, közép 65 darab, alárendelt — darab. 
Fejőstehén: fehér 1 drb, tarka 145 darab, tenyészbika 
— drb, tarka tinó — drb, fehér — darab, jármosbivaly 
— drb, bonyhádi 53 darab, hizlalni való. ökör — darab, 
üsző fehér — darajp. 

Jármos ökrökre és" fejőstehenekre a kereslet, 
lanyha. 

Következő árak jegyeztettek: Elsőrendű jármos 
ökör 600—690 K.-ig, középmin. jármos ökör 
K.-ig pár.-kint, alárendelt minőségű jármos ökör 
K.-ig páronkint, jármos bivaly K. é. s. mm., 

K.-ig páronkint, jobb minőségű jármos ökör 
— K.-ig é. s. mm.-kint, tarka bekötni való ökör 
——— K.-ig é. s. mm. Fejőstehenekért és pedig: Fejős-
szőrű magyar tehén koronáig darabonkmt, 
tarka kevert származású tehén 150—250 K.-ig darabon-
kint, bonyhádi tehén 200-^-310 K.-ig, kiv. korona 
darabonkmt. 

Budapesti vágómarha vásár. 1901. évi október hó 
3-án. (A budapesti közvágóhíd és marhavásárigazgatóság 
jelentése a „Köztelek" részére.) 

Felhajtatott: 1480 drb nagy vágómarha, neveze-
tesen : 769 darab magyar és tarka ökör, 466 darab 
magyar és tarka tehén, —— drb szerbiai ökör, —• drb 
szerbiai tehén, — drb boszniai ökör, — drb boszniai 
tehén, 135 drb szerbiai bika és 110 drb bivaly. 

Minőség szerint: 11 darab elsőrendű hizott bika, 
87. drb.középminőségü bika.és 39 drb alárendelt minő-
ségű bika, ' 66 darab , elsőrendű hízott ökör, 656 darab 

-középminőségü ökör és 63 drb alárendelt minőségű ökör, 
9 drb elsőrendű hizott tehén,. 388 drb . középminőségü 
tehén, 161 drb alárendelt minőségű tehén. 

A. vágómarha,, felhajtás. 469. darabbal -kevesebb, 
mint a mul't héten, az irányzat lanyha, minthogy a 
budapesti mészárosok szükségleteiket a vesztegvásáron 
nagyobbrészt kielegitették, az árak változatlanok. 

Következő árak jegyeztettek: Hizott magyar ökör 
jobb minőségű 64. 70.—, kivételesen —. .— K, 
hizott magyar ökör középminőségü 56. 62.—, kiv. —, 
alárendelt minőségű magyar ökör 48. 54.—, jobb 
minőségű magyar tehén 56.-52.—, tarka 42—62 kivétele-
sen magyar tehén —.—, magyar tehén középminőségü 
—•———.—, kiv. —.—, alárendelt minőségű magyar és 
szerb tehén .———.—, kiv. —.—, szerbiai ökör jobb 
minőségű — .—, kiv. 66.—, szerbiai ökör közép-
minőségü —. .—, kiv. —.—, szerbiai ökör aláren-
delt minőségű — k i v . —.—, "magyar bika' 
42. 62.—, kiv. —.—, magyar bivaly 28. 40.—, 
kiv. —.—, magyar legelőmarha I. rendű 40. 57.—, 
kiv. —.—, II. rendű —•. .—, kiv. —.— koronáig 
métermázsánkint, élősúlyban. 

Budapesti lóvásár. Budapest, 1901. október 3-án. 
(A budapesti vásárigazgatóság jelentése a „Köztelek" 
részére.) 

A felhajtás alacsony, vásár forgalma gyenge volt. 
Felhajtatott összesen 400 db. Eladatott 243 drb. 

Jobb minőségű lovakból (hátas) 6 db, eladatott — db, 
K.-ért, könnyebb kocsiló (jukker stb.) — drb, 

eladatott — drb, K.-ért, nehezebb kocsiló 
(hintós) — drb, eladatott — drb K.-ért, igás 
kocsiló (nehéz nyugoti faj) 40 drb, eladatott 24 darab 
200—280 K.-ért, ponny — drb, eladatott 0 drb 
koronáért. — Középminőségü lovakból: nehezebb félék 
(fuvaros ló stb.) 100 db, eladatott 44 db 80—140 K.-ért, 
könnyebb félék (parasztló ,"stb.) 200 drb, eladatott 140 
darab 55—90 K.-ért; alárendelt minőségű lovakból 
54 drb, eladatott 35 drb 14—40 K.-ért. — Bécsi vágóra 
vásároltatott 35 .drb,, az állatkert részére vásároltatott 
1 drb, tulajdonjogra gyanús ló lefoglaltatott 1 darab, 
ragályos betegségre gyanús ló lefoglaltatott — darab, 
takónykór miatt a gyepmestérhez küldetett — drb. 

Kőbányai sertésvásár.- 1901. évi október hó 4-én. 
(Első magyar sertéshizlaló-részvénytársaság télefonjelen-
tése a ,Köztelek"- részére!) 

Az üzlet lassú volt. 
Heti "átlagárak: Magyar válogatott 320—380 kilo-

grammos nehéz 92—^3 fiüér, 280—30p kgrammos nehézs 

91—92 fillér, öreg 300 kg. tuli fillér, vidéki sertés 
könnyű fii., szerb 84—90 fillér, román fii., 
tiszta kgr. páronkint 45 kgr. életsulylevonás és 4o/» 
engedmény szokásos. — Eleségárak: Tengeri (ó) 11-— 
korona, árpa (ó) 12-60 korona Kőbányán átvéve. — 
Helyi állomány: szept. 27-én maradt 45291 darab. — 
Felhajtás: Belföldről 858 darab, Szerbiából 2776 drb, 
Romániából darab, egyéb államokból — r darab, 
összesen 3634 drb. F ő ö s s z e g: 48925 drb. Állomány 
és felhajtás együtt drb. — Elhajtás: budapesti 
fogyasztásra (I—X. kerület) 1857 drb, belföldre Budapest 
környékére 1061 darab, Bécsbe — drb, osztrák tarto-
mányokba 1167 drb, Ausztriába — drb, Német biroda-
lomba — darab, egyéb országokba — darab, összesen 
4115 drb. A szappangyárakban feldolgoztatott 3 darab, 
szállásokban elhullott — darab, waggonokból kirakott 
hulla 13 drb, borsókásnak találtatott 14 drb, összesen 27 
darab. Maradt állomány 44810 darab. A részvényszállá-
sokban 16542 darab van elhelyezve. Az egészségi és 
tranzitószállásokban maradt szept. 27-én 4540 darab. 
— Felhajtás: Szerbiából 2775 drb, Romániából — drb, 
összesen 7315 darab. — Elhajtás: 2320 darab, maradt 
állomány 4995 darab és pedig 4995 darab szerb és 

drb román. Az egészségügyi szemlénél jan. 1-től 
máig 261 darab a fogyasztás alól kivonatott és technikai 
ezélokra feldolgoztatott. 

Ingatlanok árverései (40,000 korona becs-
értéken felül.) 

(Kivonat a hivatalos lapból.) 
Okt. 8. Szabadkai atkviha-Vermes 173985 

kir. tvszék tóság Béla 
Okt. 8. Rimaszombati atkviha- Vajda 62389 

kir. tvszék tóság András 
Okt. 10. Aradi atkviha- Wechsler 98637 

kir. .tvszék tóság Ede 
Okt. 10. Szentesi atkviha-br. Maasburg 

kir. jbiróság tóság Sándor 45072 
Okt. 11. Budapesti atkviha- Sperlinger 171439 

kir. tvszék tóság Vilmos 
Okt. 17. Budapesti a tkvi ha- Reicher 185400 

kir. tvszék tóság Kálmán 
Okt. 18. Kolozsvári atkviha- Pataky 89069 

kir. tvszék tóság Gergelyné örökösei 
Okt. 25. Budapesti atkviha- Bodánszky 169840 

kir. tvszék tóság Jakab 
Nov. 18. Kolozsvári atkviha- Solymosi 52900 

kir. tvszék tóság Olivér 
Decz. 2. Dicső-szt-márt. atkviha-Thuróczy 129114 

kir. jbiróság tóság Kálmán 
Decz. 20. Rimaszombati atkviha- Dub 259121 

kir. tvszék tóság Albert * M e z ő g a z d á i t figyelmébe! " 

Elismert kitűnő hazai gyártmányi 

1600 gözcséplökészlat üzemben! 
CZIM: 

ELSŐ MAGYAR 
gazdasági gépgyár 

RÉSZVÉNYTÁRSULAT 
B U D A P E S T E N , 

V Á C Z l - Ü T 1 » . 8 2 Á M . 

2Vi, 3'/ii i, 4V«, 6, 8, 10, l t lóerejttek. 

Magánjárók 
(uti mozdonyok.) 

KérjOk minden szakbevágó kérdéssel bi-
zalommal hozzánk fordulni, készséggel 
adunk klmerlta és felvilágosító választ. 

Árjturzók kívánatra dljmaatMu k 

i 
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V 
Importált eredeti 

angol bosob 
kaphatók: 

P I C K O S W A L D - n í l 
BUDAPEST, 

VIII., Külső-Kerepesi-ui 1. sz. 

•I B U D A P E S T , V . K E R . , V Á C Z I - Ü T 12. S Z . 

^ y ' O T t V f V f 

t V t V t V t V t V ^ Y t t t Y r t y ^ 

>>j B E C K ÉS G E R G E L Y t*X 

GAZDASÁGI GÉPEK 
é é • » H é A M S > * > ' M t « é é , 

RUgTOMQZíJSÉPLÖK 

V t - > V i T T T T T T T T T T T T T » f V > X j BEN Z I N - M 0 T 0 R O K K v l v 

B U D A P E S T , 
V., Akadémia-ntcza 10 . szám. K R A M B R L I P Ó T 

A legjutányosabb árakon ajánl: 
Olíva gépolajat, repczeolajat, ásványkenőolajat, hengerolajat, lámpaolajat, petroleumot, 
kocsikenőcsöt, sűrített gépkenőcsöt, olvasztott szinfagygyút, kenőszappant, kékkövet, kén-
virágot, Raffia-háncsot, saponáriát, creolint, carbololeumot, fedrllakkot, zsákot, ponyvát, mű-

trágyát és minden e szakba vágó czikket. 
Továbbá: Disznózsírt, szalonnát a legolcsóbb napi árban. 

Szalonnáról lerázott &ót. 
Mezőgazdasági vetőmagvakat, szavatolt jó minőségben. 

- Árjegyzékkel és részletes külön ajánlatokkal kívánságra készséggel szolgálok. = 
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U n * S E m P ^ o c V 

BAHLSEN ór iási ve tő rozsa (Bahlsen „Elite'-je, Bahlsen „Triumph"-ja). 
a legkiadóbbaknak bizonyultak. (30 -54-szeres maghozam, nagy, é 

talapra, még zord hegyi vidékre is. A megfekvés el! 
Bahlsen-féle legújabb buza „imperjál tarbuza és arany-gyöngy buza" 

csomagolási védjegyemmel nem bir, sUrgősen óvunk mindenkit. Árjegyzéket számos eredeti tudositissal ingyen i 1 H \ S T ICAII I .S i : \ v e t ő m a g t e r m e l ő , P R Í f t A . 

W E I S E R J. C. 
gazdasági gépgyára 

N A G Y - K A N I Z S Á J V . 

Ajánlja egyetemes egyes és kétvasu aczélekéit 

slK és legyes talajüoz 
eoyaránl alkalmas. 

Magyarország legjobb sorvetögépeit, 
szabadalm. kiváltható kapacsuklyokkal. 

Homokos talajhoz a „ZALA DRILL" külö-
nösen e czélra készített és kitűnőnek bizonyult vetö-

sarukkal lesz ellátva. 
I meritőkorongos sorvetögépeit 

leszállított áron. . 
gykerekü kézi ka, 

töltögetöit 20 korona árban. 

„HOLLINGSWORTr 
Árjoíryzéli ingyen és bérmentve . 

.PERFECTA' 

„ B O N I " G Y Á R T E L E P 
és mezőgazdasági részvénytársaság 

azelőtt 
Mandel Eduárd és Társai 

Nyírbátorban . 
Ajánlja előnyösen Ismert, szabadalmazott 

két tengelyű „BÚNI" eketaligáit, 
A szegedi mezőgazdasági kiállításnál „Uj és figyelemre-
méltó" jélzővel, a párisi nemzetközi kiállításon bronzérem-
mel kitüntetve. Megrendelhetők Nyí rbá tor iban , l e n t i 
czégmél, Budapesten Kann és Heller és Bacher Rudolf 
czégeknél, valamint a „Magyar Mezőgazdák Szövetkezeténél'. 

Magyar-Óvári m. k. gazd. akadémia gépkisérleti állomása. 

mel^eíürasigfok61^, 
gálás es kipróbálás t a gépkisérleti állomáshoz, oly 

1, mely tartósság tekinteté-b menő igények. 

tenge"yST beágyazott részeinek hermetice való elzárá-
Uraságtoknak taligájukkal sikerült azon régi, a 

„ íknak sok kellemetlenséget okoztf bajokon segíteni, melyek a kerék-agyak és tengelyvégek gyors ki-, 
illetőleg lekopAsa kíséretében lépnek tol, s melyek egyes 
részeknek gyakori kicserélését teszik szükségessé. A 
tengelyek beágyazott részeihez most már oda nem férhetvén 
Iiídóbbh°mértékben védve°vanm»k,a nSálta?\u"nösen ho-
moktalajon a taliga tartóssága nagyban emelkedik. 

A zárt kenódobozok, melyekkel Uraságtok eke-taligájukat 
szerelik íel, nomcsak a tengelyek beágyazott részeitől tartják 
a homokot és a port távol, hanem alkalmazásunkk 

végénél könyök alakban 
gelylyel ellátott taliga ; 1 l&rdsága mellett, szeri 

_ alakú), akár pedig a 

isrégzt pedig' asért, mert nagy sa 

' A gépkisérleti állo 
TMAI.I,MATEK 1 

C s ü d s ö m S r - k e n ő c s . 
Biztos hatású szer, csüdsömör, hám és nyeregtörés ellen. 

Fa ragó - fé l e 

V e r s e n y f l u i d -
Izom, izület-rándulás, valamint rokkantság esetében 

kitűnőnek bizonyult. 1258 
Mindkét szer, több nagyobb uradalomnál, valamint 
kisebb gazdáknál kipróbálva; már több év ita Igen 

jó eredménynyel használtatik. 
Kapható a feltaláló és készítőnél 

F A R A G Ó Ö D Ö N 
gyógyszerésznél 

Tét -Komlés Békés-megye. 
1 nagy tégely Csüdsömörkenöct 2 korona. 

1 üveg Versenyfluid 3 deciliter 2 „ 
Másolat. 

T, kintetes gjégysierésiurl^ ^ 

r, 1900. siept. 22-én. 

A sertés javitásaés hizlalása 
EÍH gazdák és hizlalók használatára, BW 

I r t a K . R u f f y P á l . 
Ara portómentes küldéssel I f o r i n t IO k r a | o z é r » 

Magyar királyi államvasutak. 
136841/III./A. szám. 

Az alólirott igazgatóság a magy. kir. államvasutak 
részére az 1902. évben szükséges 1000, és az 1903. 
évben szükséges mintegy 2000 métermázsa bükkfa-
kátrányolaj szállítását biztosítani kívánván, ezennel 
pályázatot hirdet. 

Az ajánlati minta, valamint a szállításokra vo-
natkozó részle es módozatok, valamennyi kereskedelmi 
és iparkamaránál megtekinthetők és a magy. kir. állam-
vasutak igazgatósága anyag- és leltárbeszerzési (A/III.) 
szakosztályánál Budapest, Andrássy-ut 73. sz. II. em. 
43. ajtó) kaphatók. 

A szabályszerűen kiállított, ivenként egy koronás 
m. kir. okmánybélyeggel ellátott ajánlátok lepecsételve 
legkésőbb f. évi október hó 19-én déli 12 óráig a.magyy. 
kir. államvasutak anyag- és leltárbeszerzési szakosz-
tályánál benyújtandók vagy postán oda küldendők és 
a boríték ezen külczimmel látandó el „Ajánlat 130,841— 
1901. számhoz*. 

Ugyanezen időpontig átadandók ugyanott a kő-
telező minőségű minták is. . 

Bánatpénz gyanánt az ajánlott anyag értékének 
.5% legkésőbb f. évi október 18-án déli 12 óráig a m. 
kir. államvasutak budapesti főpénztáránál leteendő. 

Később benyújtott ajánlatok, valamint olyanok, 
melyek nem pontosan és nem a részletes módozatok 
betartása mellett állíttatnak ki, nem vétetnek figyelembe. 

Budapest, 1901. szeptember 17-én. 
Az igazgatóság, 

(Utánnyomás nem dijaztatik). 

/ ^ H M H B H H K 
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Mindennemű tejgazdasági eszközt 
és gépet szállit, tejgazdasági telepeket 

és tejszövetkezeteket rendez be az 

Separator Részvény-Társaság 
ezelőtt Pfanhauser A. 

Budapest, V., Báthory-utcza 4. szám. 

K n u t h K á r o l y 
mérnök és gyáros. 

GYÁR É S IKODA l 

B U D A P E S T , 
VII. Iter., Garay-utcza 6—8. szám. 
Elvállal: Központi-, viz-, lég- és gőzfűtések,lég-
szesz- és vízvezetékek, csatornázások, szellőz-
tetések, closettek, szivattyúk, vizerőművi emelő-
gépek stb., nemkülönben kőszén-, olaj- és pet-
róleum váladékból nyert gázok értékesítését 
czélzó készülékek létesítését, városok, indó-
házak, nagyobb épületek és gyárak számára. 

Legjobb minőségű kőagyag-csővek raktáron. 

Magy. kir. állámvasutak Igazgatósága. 
126506/901. számhoz. ' . 

Pályázati hirdetmény. 
A magy. kir. államvasutak igazgatósága különféle leltári tárgyaknak u.; m. 
I. csoport: Műhelyi és pályafentartási czélokra szolgáló aczél és kovácsolt 

vasszerszámok és eszközök. 
II. csoport: Aczél és sárgaréz-bélyegzők, ólomzárfogók, lyukasztó-fogók, sárga-

rézbetét sulymértékek stb. 
III. csoport: Öntött vasszerszámok, tárgyak és eszközök,/csavaremelők, tenyér-

emelők, kályhák, takaréktüzhelyek, ágyukályhák, őrházi főzőkályhák, vasalt lámpás-
oszlopok, vasnyoszolyák, vaspadok, egyéb vasbutor stb. 

IV. csoport: Butorök, asztalos és esztergályos készitményok stb. 
V. csoport: Bádogos, láinpaárukészitmények és zománcz-áruk. 
VI. csoport: Ágyneműek, pokróczok, függönyök, gördönyök, nemzeti lobogók stb, 

• - Vili csoport: Ács, kádár és egyéb. fakészitmények. 
Vili. csoport: Tüzol-tószerek, fecskendők, extintineteurök, szivattyúk stb. 
IX. csoport: Pénzszekrények, pénzládák és menetjegyszekrények vasból. 
X. csoport: Villanyos jelzési és levelezési eszközök, telefonok stb. 
XI. csoport: Gyaluk, gyaluvasak, fűrészek, fűrészlapok, fából készült egyéb 

szerszámok és eszközök. 
XII. csoport: Kenderkötelek. 
XIII. csoport: Festékőrlő-kövek, fenőkövek, nyomdakövek stb. 
XIV. csoport: Hajtányok, pályakocsik, csigasorok, lánczok, vastaligák, vasalt 

málhakocsik, kézikocsik, vasrakonczák, mozdonyszerkocsik és kocsiemelőállványok stb. 
XV.. csoport: Mentőszekrények, mentőtáskák és- beteghordágyak. 
XVI. csoport: Százados, raktármérleg. 

, XVII. csoport: Órák. 
XVIII. csoport-: Műszerek, mérőeszközök, rajzvonalzók stb. 
XIX. csoport: Vizmontes ponyvák és kendertömlök. 
XX. csoport: Bőröndös és szíjgyártó munkák. 
XXI. csoport :• Üyeg- ée porczellánnemüek. 
XXII. csoport: Kfjlönfélék u. m. cocus-gyékények és cocus-futók, téntatartók, 

revolverek, jelző-kürtök, állomási névtáblák stb. . 3 éven át leendő szállítása iránt 
nyilvános pályázatot hirdet. 

A részletes módozatokat tartalmazó pályázati felhívás, bővebb felvilágosítás, 
ajánlati űrlapok stb. a magy. kir. államvasutak igazgatóságának anyag- és leltár-
beszerzési szakosztályánál (Budapest, Andrássy-ut 73/75. sz. II. em. 46. ajtó) nem-
különben az összes vidéki üzletvezetőségeknél kaphatók, illetve megtekinthetők. 

A kötelező minták a budapest-józsefvárosi állomáson levő központi szeriár-
ban megtekinthetők. Az ezen pályázatra vonatkozó ivenként, 1 koronás bélyeggel 
ellátandó ajánlatok 1901. évi október hó 24-én déli 12 óráig. ugyancsak emlitétt 
szakosztálynál benyújtandók, vagy posta utján beküldendők. 

A bánatpénz 1901. évi október hó 23-ik napjának déli 12) órájáig a magy. 
kir. államvasutak főpénztáránál teendő le. 

.; Budapest, 1901. óvi október hóban. 
Az igazgatóság. 

(Utánnyomás nem dijaztatik). 

Birtokbérlet. 
Hajdumegyei Balmaz-Ujváros község határában, 

1005 kat. hold szántó és 932 kat. hold 
legelőből álló, tanyai épületekkel, bérlő- és 
tiszti lakokkal fölszerelt gazdaság, 12 évnél 

nem kevesebb időre bérbe adatik. 
Részletes fölvilágosítást ád, a közvetítők kizárásával: 

B é k e s s y L á s z l ó urad, igazgató, 
lakik Debreczenben, Péterfia-utcza 13. sz. 4626 

llayton & Shuttleworth ^ 
) mezőgazdasági gépgyárospk Q ) B u d a p e s t 

által a legjutányossbb árak mailett ajánltatnak: 

Locomobil és gőzcséplőgép-készletek -̂ mü̂ ozík - v 
továbbá Járg&ny-e»«plí*ípek, l«her«-e»6pl<Jk, tliztltí-rosták, konkolyozík, kasiálí-

aratógépsk, KÍnaeyfljtek. boronák. 

„Columbia-Mii" 
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FONTOS! 
Separatorokat pŜ ng&y 

KyakorrjavJtlsok £ 
elavult fSlflzögépeket tánj érszerl 

T e j g a z d a s á g o k n a k é s T e j s z ö v e t k e z e t e k n e k . 
Az Első Magyar Tejgazdasági Gép- és Eszközgyár óriási fellendülése azon körülménynek tulajdonitható, hogy a magyar 

gazd^közönség mindjobban belátja, hogy árak és fizetési feltételeket illetőleg nincsen többé sem Bécs, sem Stockholm önké-
nyének kiszolgáltatva, miután szükségletét tejgazdasági telepek és szövetkezetek berendezésénél, .úgyszintén kisebb megren-
dülések esetében - magyar gyárnál jobban és előnyösebben fedezheti. 

A g y á r a t ö v e t k e i ő c i i k l e t e t h « u a f o r g a l o m l i a : 

Yaj-készitö gépeket 
kisebb eröve 

Sajt-berendezéseket, Sin 
Hütő-késziílékeket, 
szaBb sálStásokra is alkalmi 
Mesterséges hűtőtelepek 
Tejhygiehiai készülékeket, ^ 
pasteurizsUö * 

alkalmazása folytán a Bádog-edények- és eszközöket, ie 

eouyult jösÜBUkiiíil s tartósságuknál íogi 

Tejgazdasági szükségleti czikkeket ű; 

Az elsőMassvar Tejgazdasági Gép- és Eszközgyár különlegessége: tejle- I Kitűnő gépeinél fogva azon helyzetben van fenti gyár, hogy jó és export-
lepek és szövSeteklferendezése, melyek a gyárvezetőségnél tanácscsal -és | képes^vajatjud ^áll í tam, j m e k következtében a m a g y a r v a j n a K fcul-
tettel támogattatnak. " * " " " " " 

Fentnevezett gyár tejgazdasági telepek és szövetkezeteket rendez be, melyeknek vajtermékét szerződesileg veszi 
A gyár által berendezett telepek időközönként iskolázott és tapasztalt vajmesterek által kerestetnek tel. 

| földön b i z tos p i a c z o t b iz tos í to t t , 
melyeknek vajtermékét szerződésileg veszi át hosszabb időre. 

FUCHS és SCHLICHTER B u d a p e s t , Y I , Á n g y a l f ö l d , J á s z - u t e z a l s z , 

IKALMAR VILMOS 
B u d a p e s t , V I . ke r . , T e r é z - k ö r u t 3 . sz . 

a csehországi Thomas-müvek magyarországi vezér-
képviselője ajánl: 

T h o m a s f o s z f a t i f s z t e t (Thomassalak), 
„ M a r t e l l i n " d o h á n y t r á g y á t , 

Eredeti stassfurti kálisók és ka i n i t o t . 

A műtrágyák bél tarta lmáért szavatolok. 
Pontos és lelkiismeretes kiszolgálás. 

V é s z e n á t m e n t m á s f é l é v e s 

t e n y é s z k a n o k 
kaphatók 

N a g y - S z a l o n t a , ( P a t a - p u s z t a ) . 919 

Falrbanks 
Mérleg és gépgyár-

részvénytársaság. 
Vároal Iroda éa rak tá l 

Budapest, 
l a i r i i i 7 - a t 1 4 

Minden fajta 

erdei csemeték 

Gutsverwaltnno Borowna, 

SZIVATTYÚK MÉRLEGEK, 
minden neme, házi, nyilvános, mezőgazdasági és 

iparczélokra. 
L e g j o b b g n m m i - é s I t e n d e r - t ö m l ő K . 

Mindenféle csövek. 

legújabb javított rendszerű tizedes, száza-
dos és hídmérlegek fából és vasból, kereskedelmi, 
közlekedési, gyári, mezőgazdasági és ipari czélokra. 
Embermérlegek, mérlegek házi használatra, barommérle-
gek. Commandit-társaság szivattyú- és mérleggyártásra. 

Árjegyzékek U J P M 1 8 I F P H G \A/Íün I-Wallflscligasse 14. sz. 
. M i u A I I V X i J l O | Wlcl l j ScmarzeflUome 6. ingyen és bérmentve. 1 

sLENNER 
•PDirUDP.VÁn Budapest, V. ker., 
i l U b U n U l A I l , Katona lózsef-utcza 8. 

Ajánljuk 

t r i enrje inket 
minden gabona tisz-

títására 
5 kiló nyerstermény 
beküldése mellett 

speciális 

: t r i e u r t 
készítünk. 

Lekopott trieurköpenyt gyorsan és olcsón ujjal felcse-
rélünk. Kívánatra képes árjegyzékkel szolgálunk bér-
mentve. Jutalék mellett szolid elárusítók r , u - ' 

nyerhetnek. 

UJ! Kézi vetőgépek UJ! 

TTT| Wien,XV.Neubaugürtel7és9. TTT| 
U u • Prospektusok kívánatra-küldetnek. UÜ « 

Mezőgazdasági kiállítás Ried-ben 1901 legmagasabb kitünteéts aranyérem 
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A M. KIR. ÁLLAMVASUTAK GÉPGYÁRÁNAK VEZÉRÜGYNÖKSÉGE 

p á r HAZAI GYÁRTMÁNY, 

V. ker., lfáczi-körut 32. sz. 
a j á n l j a 

az őszi idéaiyre 
a teljesen aezélból készült kiváló 

minőségű resiezai 

8 A C K - r e n d s z e r ü 

egyetemes ekéit. 

Gazdák Biztosító Szövetkezete | 
Budapest, VISI., Bar>osS"utcza 10. sz. II. emelet 

az Országos Magyar Ga dasági Egyesület 
úgyis mint a 

Gazdasági Egyesületek Országos Szövetsége 
erkölcsi támogatásával. Alakult: 1900-

B i z t o s í t é k i a l a p : 

összesen :< 1,600.000 kor. 
Biztosításokat elfogad tüz- é s jégkár ellen. 

Az üzlet eredményében biztosított tagok a dijarányában részesülnek. 
Biztosítási ajánlatokat elfogad közvetlenül a központ vagy a képviselők 
közvetítésével és felvilágosítással és nyomtatványokkal minden irányban 

készséggel szolgál 
1898 az igazgatóság. 

Lovak 
és egyéb házi állatok 
nevelése és épségben 

tartására feltétlenül 

R e s t i t u t i o n s f i u i d - e s s e n t i á j a , 
melyet egy liter denaturált szeszszel kell összeke-

verni és azonnal készen van a legkitűnőbb Restitu-
tions-Fluid, a mely rándulás, ficzam, túleröltetés, 
hülés, Rtb bántalmaknál a legbiztosabb eredmény-

nyel használtatik. 
E g y üveg: ára 1 Korona. 
1 3 lO 

,Sas drogériában", Budapest, VII., Kerepesi-út 70. 
utánvét melletti szállítás, 

Gazdáknak fontos! 

állattenyésztési m. k. 
felügyelő 

Cudapest, VII., 
Csömőri-út 15., II. 8. 

Munkái : 
Baromfi hizlalás 1 kor. 

60 fiUér. 
.ifi tenyésztésre vo-

natkozó tudnivalók 1 kor. 
Tyuktenyésztés 2 korona. 
' és kaesatenyésztés 

2 korona. 
Pulykatenyésztés 2 kor. 
Baromfi és tojás értéke-

sítő szövetkezetekről 
1 korona 60 filér. 

Megrendelhetők 
a szerzőnél, leg-
egyszerűbben a 
pénz előleges be-
küldése mellett. 

Tenyészbirka eladás. 
A herczeg Ypsilanti örökösök Somogymegyében 

fekvő uradalmának Rinyaszentkirályi gazdaságából (posta 
és vasútállomás Nagy-Atád) mint szemfeletti eladásra 
bocsájtatik tenyésztésre kiválóan alkalmas 

1100 drb öreg és kétéves 
a mult évi párisi kiállításon kitüntetett finom 

gyapjas merinó anyabirka. 
Bővebb értesítést az uradalom felügyelői- hivatala 

nyújt. 4712 

Aján l ják nagy r a k t á r u k a t 
m i n d e n pa tko lás i c z i k k -
ből és ezen szakmába vágó 
k ü l ö n l e g e s s é g e k b ő l . - To-
vábbá ajánlják szabalmazott , 
kiváló szakférfiak által legjob-
ban ajánlott pa tkó i t igás-
l o v a k é s par ipák , úgy-

szintén 

ökrökvasalására. 
Különösen kiemeljük czégünknek legújabban szabadal-

mazott rudvasalásait és kengyeleit. 

M . I I A X V " S Ö I I M ] 
cs. és kir. udvari patkolási eszköz-szállítók 

W I E N , I I . , R E N N G A S S E 6 . S Z Á M . 

Lapunk bekötési táblája 
2 kor. 72 fíU. (portómentosen) 

kaptató kiadóhivatalunkban. 

ACZÉL- SZÉLMOTOROK 
automatikus szabályozással szélerő és: szél-

M&jfa irány után, teljesen felszerelve, dugattyu-
w O szivattyúval, javított vascső-vezetőruda-

zattal és vezetőrud-csapágyakkal 

f ára 320 korona 
H ö l é g s z i v a t t y u - g é p e k szagtalan 

petróleum-tüzeléssel; vizvezetéki-csővek, szerelékek és mindennemű 
szivattyú-berendezések. 

„AGRICOLA" Tul. Schwarz M. 
H ű s z a k i i roda é s gépgyár . 4570 

BÉCS, XX Passetistr. 37. (f) 
B K é p e s á r j e g y z é k e k i n g y e n és bérmentve . " M 

magyar-Óvári okleveles gazda, 
k i vagyoni á l l á s á n á l fogva bármely i g é n y e k n e k m e g f e l e l ő 

biztosítékot képes nyújtani, 
a j á n l k o z i k fő t i s z tnek , gazdaság i t a n á c s o s n a k vagy számvevő-

n e k va lamely urada lomba . 
Czime a kiadóMvatalban. 4613 
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f i a c z é l g e r e n d e l y l y e l , á l l i t h a t ó s z a r v a k -
k a l , p á n c z é l l e m e z e k k e l , a c z é l ö n t v é n y -
e k e t e s t t e l . 

Többvasu ekék, 
g r Finom-, szántó-, csukló-

és rét-boronák, — 
Háromtagú- és egytagú 
hengerek, 
Szabadalm. egyetemes-sorvetögépek, 

ÜMRATH ÉS TÁRSA BUDAPEST, 
V., Váczi -körut 60. szám. 

Gőzcséplökészletek 12 lóerőig. — Ipari mozgonyok 100 

Élelmi szerek értékesí-
tését eszközlik az elő-
irt o/o mellett. 

Felvilágosítást és cso-
magolási utasítást in-
gyen nynjt tagok és 

nem tagoknak. 

Magyar Gazdák 
Vásárcsarnok Ellátó Szövetkezete 

H A T Ó S Á G I K Ö Z V E T Í T Ő 
B U D A P E S T S Z É K E S F Ő V Á R O S KÖZPONTI V Á S Á R C S A R N O K B A N . 

Sürgönyczim: Aurora—Budapest. (O^ 

Husnemfiket, füstölt 
liust, vadakat, szárnya-
sokat— élő és leölt álla-
potban, tojást, vajat, 

halat burgonyát, 
káposztát, zöldségfélé-

ket, gyümölcsöt stb. 

KÜHNE E., MOSON 
m e z ő g a z d a s á g i g é p g y á r á b a n 

k é s z ü l n e k é s a z ő s z i i d é n y r e s z á l l i t h a t ó i b : : ; '" . " 
E g y - é s t ö b b v a s u a c z é l e k é k , l e g g o n d o s a b b k i v i t e l b e n é s s z e r k e z e t b e n . 

B o r o n á k é s r ö g t ö r ő h e n g e r e k , 

„ItílosoBii-Drill'* t o l ó k ! s e k e % > H u n g a r i a - D r i l l " 
n i e r i t ö k o r o n g o s b e v á l t s o r v e t ő g é p e k . 

T i s z t i t ó - és s z e l e l ö - r o s t á k , k o n k o l y v á l a s z t ó g é p e k . 
B o r s a j t ó k , s z ő l ő z ú z ó k é s b o g y o z ó k . 
U j ! S z a b a d a l m a z o t t C a s a l i - f é l e n a g y m o r z s o l o k 

e r ő m ű h a j t á s r a . T a k a r m á n y k é s z t i t ö g é p e k . 

Á r j e g y í é k szíve-
sen k ü l d e t i k . 

J ó v a l a napi áron 

m-
m a g o t , 
mely ugy a szem nagy-
ságára, mint szinre és 

tisztaságra nézve 

HALDEK 
magnagykereskedése, 

^ Tőzsef főherczeg- ^ 

B u d a p e s t , 
Károly-körut 9. sz. 

K e r e s e k 

nánygőzölő készül 

Vadgesztenyét es borúkát 
vesz minden mennyiségben a 

kitűnő minőségű 

t e r m é n y z s á k o t 8 5 f i l l é r t ő l 

v í z h a t l a n , t i s z t a l e n p o n y v á t 3 0 0 fillérért 
•-méterét vásárolhatnak a 

F I S C H E R - f é l e 
zsák- és ponyvagyárban, 

Budapest, 
I S a g y k o r o n a - u t c a 18 . 

M i n t á k I n g y e n és b é r m e n t v e . 

Kiváló munkaképességű 

speciális vető és aratőgép gyár 
1902-re fizetőképes, jól bevezetett megyei képviselő-
ket vagy fix vevőket, vagy jutalékos ügynököket 
keres. Ajánlatok a vető és aratőgép évi szükségle-
tének leírásával „Comitatsvertreter 37164" 
jel alatt M. Dukes Nachf. hirdetési irodájába, Wien 
1/1 küldendők. 4749 

Gró f I iónyay 

növénytermelés. _ 

kaphatók! Megrendelhető a szerzőnél M.-Övttrott. Ezen 

meritB^TkolísÍDyít.8114623 

J E N C S - f é l e 

Magyar Restitutios Fluid 
ismarháknak. 

Brejót fokozza ki-
tártává, erőssé 
teszi, meggátol-

Jencs Vilmos gyógyszertára 

Birtokosok! 
Gaziá lko iók! 

Bredt E. & Co., 
gép.yára és vasöntödéj 
Ottyniában (Galiczia.) 

eimaőrlés terén. Kéregöntés 
őrlőtárcsák kicserélhető aczél 

munkateljesítmény a: 
Bnnyiség-ét illetőleg. 

Legegyszerűbb kezelés. 
" Olcsó telep, " 

—„yarorSzá,gba<i 'iSJ 
gositáasal szolgál: ®(i 
Vilmos, Budapest, VII., 

Elemér-utoza 6. 4261 

E l s ő r e n d ű m i n ő s é g ű 

L ó -

pokróezok 
bámulatos olcsó árban, a 
legnagyobb választékban 

kaphatók: 

NAGEL ADOLF 
B U D A P E S T , 
Arany Jár«os-t:tcza i2. 

í Telefon 3 5 - 9 3 . 

C r a z d á k 
a gazdálkodók figyelmébe. 
Számos uradalomba már 

bevezetett . 

pyroleum 
5 0 % - a l o l c s ó b b m i n t bí r -
m e l y m á s v i l á g í t ó a i y g . 

DegenJakab 
BUDAPEST, IX., Kozraktár-ut 2S. 
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Hirdetési ár 15 szóig 6 0 fillér, ezen felül 
minden szó 4 fillér, kövér betűkkel min-

den szó 8 fillér beiktatásonként. 
A legkisebb hirdetési dij 60 fillér. KIS HIRDETÉSEK. Csak mezőgazdák és a szakirodalom ter-

ményei, továbbá állást keresők és adók 
hirdetményei vétetnek fel e kedvezményes 

rovatban és árban. 

Betöl tendő á l l á s o k r a vonatkozó hirdetéseket csakis a hirdf 
n e k Kitételével KözIüaK. 

W K I S HllUVi l í SI K E L Ő R E FIZETE1TOŐK. 

BETÖLTENDŐ ÁLLÁS. 
Számtartó 

á̂nymásolato 
" vatn, Va 

Szeszfőző-gépész , 

A f ő m é l t ó s á g u 

gi segédr 41149 üres 
isbe a melyre a P41y4z; 
ennel megnyittatik, elyanol 
•k, a kit a szeszgyári kez. 

Á L L Á S T K E R E S Ő K . 

fog dolgozi 

Szeszgyárvezető , 

E g y fe lsőbb 
lízdatfszt kerestetik W í T " 
tógban^má^iü1iBdtt^já"' 
alaM ̂  Schwarz' Jdzsef "hfr-
utcza kéretnek. ' 4746 

Polanecz Péter Újpest, 
E g y fe lsőbb 

lízdatfszt kerestetik W í T " 
tógban^má^iü1iBdtt^já"' 
alaM ̂  Schwarz' Jdzsef "hfr-
utcza kéretnek. ' 4746 

Sárvár i 
^ d a s á ^ i s k o l á t j ő ^ k e ^ 

okszerümkezelésékt' teífeldol-' 
utján' sertésh- 1 lá't 

eladása végettkéayteleíhelyét 
József tejkezelő P™ 'GuszMv-
müve u. p, Szt.-Lőrincz, Ba-

Gazdasági segédtiszt , 
not6 tílfoad'e?UtáÍ BTa

J
lfe°r" 

élelmezés, kiszolgálás, fűtés' 
és világítás) és egyelőre 600 
illetve 860 koiona évi kész 
pénzjavadalmazással h&ró Drasche Kichilrd tolnai uradalmában f. évi novem-

Égy évi megfelelő próba-
szolgálat után a végleges ki-
nyugdíjintézetbe való felvétel történik. 
m o d S r ^ l t k ' j f t I e n • íolya" 
síi 'unintfz"" 'els.®bb8a'zdl-
S k S S ^ S f S ' 
nyitv4nym4solatokkal, orvosi 
bizonyitványnyal és lehetőleg 
fényképpel felszerelt ajánla-
taikat, melyekben a magyar 

í^eiherrlich Drasche von 

Sárvár i 
^ d a s á ^ i s k o l á t j ő ^ k e ^ 

okszerümkezelésékt' teífeldol-' 
utján' sertésh- 1 lá't 

eladása végettkéayteleíhelyét 
József tejkezelő P™ 'GuszMv-
müve u. p, Szt.-Lőrincz, Ba-

Gazdasági segédtiszt , 
not6 tílfoad'e?UtáÍ BTa

J
lfe°r" 

élelmezés, kiszolgálás, fűtés' 
és világítás) és egyelőre 600 
illetve 860 koiona évi kész 
pénzjavadalmazással h&ró Drasche Kichilrd tolnai uradalmában f. évi novem-

Égy évi megfelelő próba-
szolgálat után a végleges ki-
nyugdíjintézetbe való felvétel történik. 
m o d S r ^ l t k ' j f t I e n • íolya" 
síi 'unintfz"" 'els.®bb8a'zdl-
S k S S ^ S f S ' 
nyitv4nym4solatokkal, orvosi 
bizonyitványnyal és lehetőleg 
fényképpel felszerelt ajánla-
taikat, melyekben a magyar 

í^eiherrlich Drasche von 

^Állást k e r e s 

r^E^iF1?1"!^1" 

kiadóhivatalban °ZUn 4638 

Gazdasági segédtiszt , 
not6 tílfoad'e?UtáÍ BTa

J
lfe°r" 

élelmezés, kiszolgálás, fűtés' 
és világítás) és egyelőre 600 
illetve 860 koiona évi kész 
pénzjavadalmazással h&ró Drasche Kichilrd tolnai uradalmában f. évi novem-

Égy évi megfelelő próba-
szolgálat után a végleges ki-
nyugdíjintézetbe való felvétel történik. 
m o d S r ^ l t k ' j f t I e n • íolya" 
síi 'unintfz"" 'els.®bb8a'zdl-
S k S S ^ S f S ' 
nyitv4nym4solatokkal, orvosi 
bizonyitványnyal és lehetőleg 
fényképpel felszerelt ajánla-
taikat, melyekben a magyar 

í^eiherrlich Drasche von 

F ö l d m i v e s i s k o l á t 

kátonamentes^v-jef^vallá^u 
Majorbiró vagy béresgazda 
ezekhez h&sonló minőségben 

Gazdasági segédtiszt , 
not6 tílfoad'e?UtáÍ BTa

J
lfe°r" 

élelmezés, kiszolgálás, fűtés' 
és világítás) és egyelőre 600 
illetve 860 koiona évi kész 
pénzjavadalmazással h&ró Drasche Kichilrd tolnai uradalmában f. évi novem-

Égy évi megfelelő próba-
szolgálat után a végleges ki-
nyugdíjintézetbe való felvétel történik. 
m o d S r ^ l t k ' j f t I e n • íolya" 
síi 'unintfz"" 'els.®bb8a'zdl-
S k S S ^ S f S ' 
nyitv4nym4solatokkal, orvosi 
bizonyitványnyal és lehetőleg 
fényképpel felszerelt ajánla-
taikat, melyekben a magyar 

í^eiherrlich Drasche von 
I spán i á l lás t 

keres újévre egy 26 éves 
10Ó0 holdas gazdaság kez^lőj" 
ki ^ fölnmivesiskolát végzett 

Püspöki ^ r a S ' l e s o n o k i 

Í S H T ' ? ? ' 

zelebbibfBnételekSfráda4ti'm?g-
tartóságához ""Mcósímo'k"' 

(Nyitramegje) intézendők. 

Állását nősülés ozéljáMI 41-
landósilanl óhajtja. Czim 
kiadóhivatalban. 4634 Püspöki ^ r a S ' l e s o n o k i 

Í S H T ' ? ? ' 

zelebbibfBnételekSfráda4ti'm?g-
tartóságához ""Mcósímo'k"' 

(Nyitramegje) intézendők. 

Kezelőt i szt i állást keres a gazdas4g min-
den ágában j4rtas 16 évi gya-

a kiadóhivatalban. ' 4707 
Gazdasági segMtiszti állás ^betöltendő 

teMtgkiv"nt,t*kilIeval0a°mefyr' 
gazdasági iskola sikeres el-
végzése s jártassság a gazda-
ságai, Szőlő és gyümölcsös 

Wrlt1 ̂ ellnyben™ rt Süínek! 

FeW-y^^ömSrmeg^'k'ffl11 

F ö l d m i v e s i s k o l á t végzett, 36_ éves róm. kath, 
earyén » évi' gyakoriakat, 6» 
gazdasag minden ágában jár-
n észét tel ^ l* n a g y o b b tehe" 

egybekötött gazdaságban 
mint^ispán van alkalmazva, 

feltéwte™melfe!tt8 V/o!gadny. 
Gzim: Pőeáez ..György, .fász-
KarajenS. '^753 

.magt4;cosi, kulei 
vagy segédtiszti 
bzives, megken 

<*épész 
plakaios állást ke 
fazdasági gépek ki 

mezőgazdaság i 

F ö l d m i v e s i s k o l á t 
égzeLt, 36 éve., nős gazda-
íszt kis vagy középbirtok 
nálló vezetésére ajánlkozik, 
ó bizonyítványokkal bir. Az 
llást októberben elfoglal-
atja. Czime a kiadóhivatalba. 

Csali oly levelekre válaszolunk, melyekkel válaszra 
szükséges leVélbélyeg-et vagy levelezőlapot küldenek. 

es nős, családtalan 
,. k e r t é s z , 
Ptészet; összes ágaiban 

I s p á n 
n ágában teljese: 

F ö l d m i v e s i s k o l á t 898-bm végzett, katona 
ötelezettségnek eleget tett 
6 éves, nőtlen gyakorlatta 

F ö l d m i v e s i s k o l á t 

Azonnal i be l épésre 

Á L L A T O K . 
Tele l t e tésre 

isek 30—40 darab számos 
hát, vagy ennek meglelélő 
ivetid-'.'kmarhát, tavaszi 
ma és zöldtakarmány 
?sésre 'Majláth András 
ró, u. p. Király-Daróez 

ViSröstarka 
tinó 

é s 
h b m 

U S Z f l 
iegprimábls, 1—2 esetleg 
évesek és pedig hizlalni 
való Bkrök eladására 

későbbi szerződésre 
l e g o l c s i b árér t vá l la lkoznak 

WEILEH mm\ 
Kís-Czalíi kereskedők 

B r o n z p n l y k a 

Hizlalásra 
való és mindenféle fajta 
jármos ökröket 
valamint szép 1—3 éves 
vöröstarka növendék 

ökörborjakat « « 
bármely mennyiségben és 
szerződéses , szállítás mel-

lett eladásra ajánlanak 

szarvasmarha-kereskedők 
Zala - Szt.-Balázs. 

Nagy-Kanizsa mellett. 

Eredeti 

Rambouillet 

kosok 
mindenkor nagyobb 
mennyiségben, dus 

választékban kaphaték 

Gróf Kerberstein 
Albert 31S1 

uradalmi igazgatáságánál 
S t r i l e k , 

Mo r vaország . 

laoaa vetőárpa 
mig a készlet tart 100 kgként 
l& koronáért kapható 
vasúti állomásainktól. 

Y E G Y E S E K . 
B i r t o k 

A l k a l m i v é t e l ! 

3 drb Marhamérleg 
1500 klg. hordképességü 
erős vaskorláttal 2tya mé-
ter hosszú ÍVs m. széles 

4 drb Hidmérleg 

Becserélek 
ócska marhamázsákat uj 
marhamérlegekre. Minden 
mérleg törvényesen hitele-
sítve öt évi jókarban tar-. 
3902 tás mellett. 

DÉNES MANÓ 
mérlegmüszerész 

B U D A P E S T , 
VII., Dohány-utcza 78. 

! Sertéseket^ 
legmagasabb napi éren f 

I é r t é k e s í t I 
[Bauer B. G y u l a ; 
í Buiapest, VIII. Kerepesi-iit 73. ^ 

| bármily 
mennyiségben) 

v á s á r o l 

|Radwaner J. L. j 
ezelőtt 

RadwanerésRónai 
magkereskedése | 

BUDAPEST, MoM.ll 

Legolcsóbb, leghatásosabb 
" 1 " I . 

a kőbányai 
hizó sertéstrágya, 
az állami szőlőtelepeken fényes sikerrel kiprő-
gazdaíágokban^ bámula-

Bpest-kőbányai tógyaszár.-gw 
4621 czim alatt 
Budapest, V., Bálvány-u. 2 . 

H V 
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C Ű Z E K É K E T , 
GÖZ-UTIHENGEREKET 

és 

6ÖZ-UTIM0ZD0NY0KAT 
• legtökéletesebb szerkezettel é s legolcsóbb árak mellett szállít 

JOHN FOWLER & Co. 
Telefon42—50. BUDAPEST KELENFÖLO "" 

Iroda, raktár, jaritómühely. 
K i z l a k e d é s v a s ú t o n é s v i l l a n v a v a s u t s a , 

HYDRA HYDRA 
a szabad. „HYDRA" vetögéptölcsér 

teljesen zftrt faln hajlékony aczéltömlőből. 
H a j l é k o n y , r u g a n y o s é s n e m t ö r é k e n y . 

Szakértők véleménye szerint jobb magvezetö-
csö nem is képzelhető. 

MT KapHatO: az előkelőbb vetőgépgyárosoknál, valamennyi műszaki és vaskereskedőnél. 
PSagyfisani e l a d á s : Pforzheimi fémtömlőgyár társ. 

" , , y ,SS^ l a ' , ! G á l és Fodor czégnél 
BUDAPEST, V., Váczi-körut 44. 

HYDRA szigorral üldöztetik 
Részletes leírással szívesen 

szolgál a fenti czég. HYDRA 
A z o r s z á g o s h i r ü S t e i n f e l d - f é l e f é s ű s j u h á s z a i b ó l s z á r -

m a z ó é s r e n d k í v ü l i g y a p j u h o z a m u 

25 darab kos 
1250 darab anya 

250 darab 2 éves anya 
350 db I éves anya és iirli eladó. 

B ő v e b b f e lv i l ágos í t á s t n y ú j t 

a Hflacsi uradalom, Macs 
p e r D e b r e c z e n . 4747 

TAKi1 1 OSZKÁR 
iztelek-utcza 6. *z. RAKTÁRON TART: 
ut mellett. mindennemű mezőgazdasági gépeket és es 

gőzcséplökészletek 
javítására. • 

fetöflépekit, rostákat, (kéket 
merzsoiókat, szeoskavágókat 3241 

a y o s - é s t i s z t i t ó c a é p l ő k i a z l e t e k e t . 
í: kijavított gőaoséplőkészleteket, valamint az Első Magy. 
i. gépgyárban készült uj gőzcséplőgarnlturfckat. 

.letek köttetnek. — Mérsékelt árak, kedvezi fizetési feltételek. 

R O P P E R SAMU 
mezőgazdasági gépralttára 

Budapest, V . ker., Váczi-körut 52. szám. 
Ajánlja mérsékelt árokon a jelen idényre 

. O K R U D O L F elismert kitűnő gyártmányait 

A c z é l e k é i t , 

V a s b o r o n á l t ; 

-Srgrabbereit, 
és sziílrd sorvetőgépeit, 

loros répakapálóit, 

szőlőmivelő S ° z
s

e i t . 
Ez alkalommal különösen felhívja a t. gazdjiközönség b. figyelmét az általa 

képviselt 

DEERING-féle a lesrnasrySi?neTe?ai aratógép gyárának 

f i i k a s z á l ó g é p e i r e , m a r o k r a k ó é s k é v e k ö t ő a r a t ó g é p e i r e , 

13ÍSE? S Z É N A G Y U J T O ^ M f f t l i ^ ; 
Bizonyítványok fenti gépekről, kimerítő árjegyzékek és készséges felvilágosítások 

Mm 
Z I S K A J Ó Z S E F u t ó d a 

R o s t é l y G y ö r g y 
ajánlja a legmegbízhatóbb 
gabona minőségű tizedes és 
százados-hidmérlegeket. A 
budapesti gabona-és érték-
tőzsde szállítója. Gyár- és 
iroda: Budapest, Eötvös-u. 
43. sz. Alapíttatott 1872. 
Javítások pontosan. Ár-
jegyzék bérmentve. (3511) 

Kitűnő minőségű 

tölgymakk-ot 
n e m k ü l ö n b e n m i n d e n f é l e erdészeti 

magot a j á n l i 

r magperge 
Faragó Béla Zala-Egerszegen; 

m i n d e n k i á l l í t á s o n kitüntetve, l eg-
4628 u t ó b b 

P a r i s b a n ezüst éremmel . 

S A B O E R H A U S E H G É P G Y Á R r t 
B U D A P E S T , (E£ülső-váczi-úi) Csáklya-ntcza 2 3 . sz. 

E E E = = V a s ö n t ö d e , g é p - é s p é z m ü g y á r . 
©AAR S P E C I Á L - O É P S Y á H T W I 

' E l v á l l a l j a m i n d e n f a j t a s z e s z f ő z d e , s z e s z f i n o m i t ó r é s é l e s z t ö g y á r t e l j e s 
I f ü g é p é s z e t i b e r e n d e z é s é t a l e g n a g y o b b m é r e t e k i g . A t l a k i t m e g l e v ő g y á r t e -
í i | j « l e p e k e t é s s z á l l i t m i n d e n e g y e s g é p e t é s k é s z ü l é k e t k ü l ö n - k ü l ö n is. 

T E R V E K K E L É S K Ö L T S É G V E T É S S E L K É S Z S É G E S E N S Z O L G Á L U N K . 3453 

I 
Nyomatott a .Pátria' irodalmi vállalat- és nyomdai részvénytársaságnál Budapest, Üllöi-ut 25. (Köztelek). 




